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N. CEAUŞESCU

Preşedintele

Republicii

Socialiste

România

Z iua de 28 m artie 1974, va 
rămîne adînc întipărită în 

istoria patriei, în conştiinţa 
poporului nostru.

în această zi memorabilă, 
înfăptuind voinţa întregei na
ţiuni — Marea Adunare Naţi
onală — forul suprem al ţării, 
convocată în a XH-a sesiune a 
celei de a VI-a legislaturi, a 
proclamat preşedinte al Repu
blicii Socialiste România pe 
Excelenţa Sa Domnul Nicolae 
Ceauşescu, secretar general al 
Partidului Comunist Român.

Această înaltă învestitură — 
în tru  totul sprijinită prin  dra
gostea şi încrederea nemărgi
nită a tu tu ro r cetăţenilor pa

triei — constituie o strălucită 
recunoaştere a m eritelor Exce
lenţei Sale Domnului Nicolae 
Ceauşescu, a spiritului de ab
negaţie cu care conduce desti
nele ţării, slujind fără preget 
cauza păcii şi poporului în 
lume.

De num ele Preşedintelui 
Ceauşescu sînt legate efortu 
rile susţinute pentru prosperi
tatea patriei noastre, pentru  o 
viaţă mai luminoasă, mai dem
nă de num ele şi istoria mile
nară a României.

De numele Preşedintelui 
Ceauşescu sînt legate de ase
menea eforturile susţinute pen
tru  instaurarea în lumea con

tem porană a unei morale supe
rioare, bazată pe încredere, 
stimă, înţelegere reciprocă, res
pectul cuvîntului dat  şi al tutu
ror angajam entelor luate.

A lăturîndu-se glasului una
nim al ţării, conducerea Cultu
lui nostru a transmis Excelen
ţei Sale Domnului Nicolae Cea
uşescu, preşedintele Republicii 
Socialiste România urm ătoarea 
telegramă :

Excelenţei — Sale : 

Domnului 
Nicolae Ceauşescu 
Preşedintele 
Republicii Socialiste 
România

L O C O
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Excelenţă : .......................

In această istorică zi de săr
bătoare naţională, gîndurile şi 

fiinţele noastre se împletesc cu 

ale ţării întregi şi in numele 
credincioşilor, deservenţilor şi 
Conducerii Cultului Creştin 

Adventist de Ziua a Şaptea 
din Republica Socialistă Româ

nia,

Cu sentimente de profundă 

stimă şi preţu ire vă adresăm —

— Excelenţă — cele mai alese 
şi calde felicitări cu ocazia ale
gerii dv. ca preşedinte al Re
publicii Socialiste România.

Pentru  noi — ca şi pentru 
întreaga suflare românească — 
prezenţa Domniei voastre în 

fruntea ţării este garanţia suc
ceselor viitoare, a păcii şi pres

tigiului la cote to t mai înalte 

a României Socialiste, pe toate 
meridianele lumii.

Ingăduiţi-ne ca odată cu ma
nifestarea trăirii bucuriei pre
zente, odată cu profunda noas

tră recunoştinţă pentru  viaţa 
liberă şi prosperă de care ne 

bucurăm  în patria noastră, să 

ne reafirm ăm  cu toată fiinţa 
ataşam entul nostru total faţă 
de politica internă şi externă a 
României Socialiste, a Condu
cerii de Partid  şi de Stat.

Vă rugăm să prim iţi D-le 

Preşedinte expresia cea mai 
sinceră a omagiului nostru şi 
bucuria de a vedea în alegerea 
dv. ca preşedinte al Republicii 

Socialiste România, simbolul 
destinului strălucit al neamului 
nostru.

In numele Comitetului de 

Conducere al Cultului A.Z.S.

Preşedinte,
I. Tachici Secretar,

D. Popa

Bucureşti 28.III.1974

O nouă solie de pace, prie
tenie şi colaborare.

Intre 3 şi 12 m artie 1974, 
Excelenţa Sa Domnul Nicolae 
Ceauşescu, preşedintele Repu
blicii Socialiste România, îm
preună cu Doamna Elena Cea- 
şescu, au vizitat Liberia, A r
gentina şi Guinea.

înscriindu-se pe linia eveni
mentelor istorice iniţiate de 
conducerea noastră de stat şi 
personal de Excelenţa Sa 
Domnul Nicolae Ceauşescu, 
această nouă solie de pace, 
prietenie şi colaborare între po
poarele lum ii a adus iarăşi pe

păm întul Africei şi Americii 
Latine, căldura şi principialita
tea prieteniei ţării noastre, ide
alurile ei de pace şi colaborare 
fructuoasă cu toate popoarele 
lumii.

Salutînd prezenţa înalţilor 
soli ai României socialiste presa 
liberiană consemna :

„în istoria Liberiei, cît şi a 
României, sosirea la Monrovia 
a preşedintelui Nicolae Ceau
şescu, prim ul şef de stat al unei 
ţări socialiste care vizitează Li
beria, va înscrie o pagină de 
cea mai m are importanţă. Eve
nim entul depăşeşte în însem
nătate - cadrul relaţiilor bilate
rale, pen tru  că marchează un 
nou pas în direcţia apropierii 
între continente, grupuri regio
nale şi ţări cu tradiţii şi ideo
logii d iferite11.

Convorbirile fructuoase pu r
tate cu această ocazie vor im 
pulsiona, în beneficiul ambe
lor popoare, adîncirea relaţiilor

bilaterale, a colaborării în ve
derea unui climat de pace şl 
respect reciproc în tre toate po
poarele lumii.

Vizita Excelenţei Sale Dom
nului Nicolae Ceauşescu, preşe
dintele Republicii Socialiste 
România, în Argentina, consti
tuie o punte întinsă peste de
părtările geografice, punţi de 
unire, de cunoaştere şi apro
piere între poporul rom ân şi 
cel argentinian. Afinităţi de 
limbă şi cultură dar mai ales 
comunitatea de interese ce de
curge în prezent din faptul că 
popoarele celor două ţări —

— năzuiesc fierbinte de a şter
ge urm ele unei moşteniri de 
subdezvoltare şi a înainta în 
condiţiile de independenţă şi 
dem nitate naţională pe făgaşul 
progresului economic şi social.

Ca rezultat al convorbirilor 
avute cu această ocazie, au fost 
adoptate documente de o mare 
însemnătate atît pe planul rela
ţiilor bilaterale, cît şi pe plan 
internaţional, între care, în pri
mul rînd, „Tratatul de priete
nie şi cooperare între Republica 
Socialistă România şi Republica 
Argentina11, şi „Comunicatul 
Comun11.

P rin  consacrarea noilor prin 
cipii şi în acest tra ta t şi anu 
me : dreptul tu turor popoare
lor de a-şi hotărî singure soar
ta ; dreptul fiecărui stat la exi
stenţă, suveranitate şi indepen
denţă naţională; egalitatea, nea
mestecul în treburile interne şi 
avantajul reciproc — care se 
adaugă la Declaraţiile solemne

REALITĂŢI
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şi la alte documente similare 
încheiate cu ţări din Europa, 
Asia, Africa, America Latină, 
România aduce încă o contri
buţie valoroasă la procesul de 
afirm are a acestora în viaţa 
politică contemporană şi, prin 
aceasta la democratizarea rela
ţiilor interstatale.

Dialogul româno-arge,ntinian 
la nivel înalt, a reliefat o iden
titate de aprecieri şi puncte de 
vedere similare în problemele 
m ajore ale vieţii.

Ultima etapă a noii şi impor
tantei misiuni de pace, solida
ritate şi colaborare întreprinse 
de Excelenţa Sa Domnul Nico- 
lae Ceauşescu, preşedintele Re
publicii Socialiste România şi

Doamna Elena Ceauşescu, a 
constituit-o vizită în Republica 
Guineea.

Noul popas pe pământul afri
can al înalţilor soli ai poporu
lui rom ân —■ intervenind în 
zilele cînd se împlinesc doi ani 
de la istoricul itinerar în opt 
ţări de pe acest continent —
— exprim ă încă odată consec
venţa cu care conducerea statu 
lui nostru îşi înfăptuieşte idea
lurile şi principialitatea politicii 
sale:

Prim irea plină de căldură din 
partea oficialităţilor, revărsarea 
de entuziasm ce a domnit în 
întîlnirile publice şi de lucru 
ce au avut loc cu această oca
zie, au constituit manifestarea

sentimentelor de prietenie şi
stimă faţă de poporul român, 
faţă de preşedintele republicii 
noastre, Excelenţa Sa Domnul 
Nicolae Ceauşescu.

Desfăşurarea vizitei, docu
mentele sem*nate, deschid o pa
gină nouă în relaţiile Ro- 
mâno-Guineze.

Ne bucurăm de rezultatele 
rodnice ale acestor vizite, de 
îndeplinirea în mod strălucit a 
acestei misiuni de pace, prie
tenie şi solidaritate, de ridicare 
pe o treaptă tot mai înaltă a 
prestigiului, internaţional al 
patriei noastre. (Din presa zi
lei)

Redacţia

♦

ATlT d e  m u l t  A IUBIT DUMNEZEU...!
--------------------------------------------------------M . PÎRVAN --------------- ---------------------------------------

ETiindcă atît de mult a  iu-
* bit Dumnezeu lumea, că 

a dat pe singurul Lui Fiu, 
pentru  ca oricine crede în El să 
nu piară, ci să aibă viaţă veş- 
nică“. Ioan 3,16.

„Nci am cunoscut dragostea 
Lui prin aceea că El Şi-a dat 
viaţa pentru  noi“. 1 Ioan 3,16.

„Trăiţi în dragoste, după 
cum şi Hristos ne-a iubit şi S-a 
dat pe Sine pentru noi“. Efes. 
5,2.

„Femeia a văzut că pomul 
era bun de mîncat şi plăcut la 
privit şi că pomul era de dorit 
ca să deschidă cuiva mintea. A 
luat deci din rodul lui şi a 
mîncat...“ Gen. 3,6.

„Acan a răspuns lui Iosua şi 
a zis :„Este adevărat că am pă
cătuit... şi iată ce am făcut. Am

văzut în pradă o m anta fru 
moasă de Sinear, cu două sute 
de sicii de argint şi o placă de 
aur în greutate de cincizeci de 
sicii ; le-am poftit şi le-am luat. 
Iosua 7,20.21.

A dat, a luat. Două noţiuni, 
dcuă principii direct opuse : 
altruism ul şi egoismul. Princi
piul lui Dumnezeu a fost şi es
te dăruirea. Dumnezeu a dat. 
Domnul Hristos Şi-a dat vaţa, 
S-a dat pe Sine pentru noi. 
Principiul firesc, după căderea 
în păcat, este de a lua, de a 
strînge, de a acapara cît mai 
mult pentru el şi numai pen
tru  el.

Temelia guvernării lui 
Dumnezeu este iubirea. Aceas
ta L-a făcut să dea totul. Şi 
El a dat tot ce-I era mai 
scump şi mai de preţ, a dat

pe singurul Său Fiu şi prin El 
ne-a dat cerul întreg.

Isus Hristos este darul ne
spus de mare al lui Dumnezeu 
faţă de noi. Apostolul Pavel 
spunea în Epistola către Ro
mani 6,23 : „Dar darul fără 
plată a lui Dumnezeu este via
ţa veşnică în Isus Hristos 
Domnul nostru“. Iar Corinte- 
nilor le scrie : „Căci aţi fost 
cum păraţi cu un p re ţ“ . 1 Cor. 
6,20. Apostolul Petru, la rîn- 
dul său, ne prezintă acest preţ 
prin cuvintele : „Căci ştiţi că nu 
cu lucruri pieritoare, cu argint 
sau cu aur, aţi fost răscum pă
raţi din felul deşert de vieţui
re, pe care-1 moşteniserăţi de la 
părinţii voştri, ci cu sîngele 
scump al lui Hristos, Mielul 
fără cusur şi fără prihană". 1 
Petru  1,18.19. A tît de m ult a
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iubit Dumnezeu şi a tît de mult 
L-a costat salvarea omului din 
păcat. Acesta a fost preţul nes
pus de m are al m întuirii noas
tre.

Dar Dumnezeu nu este 
num ai Urzitorul m întuirii 
noastre, Răscum părătorul nos
tru. El este şi Tatăl nostru iu 
b itor care „va da lucruri bune 
celor ce I le cer“ . El este izvo
ru l oricărui dar desăvîrşit şi 
orice ni se dă bun, coboară de 
la El„ de la Tatăl luminilor. 
Şi cîte daruri nu ne-a dat îm 
preună cu Domnul Hristos ! In 
ultimele zile ale vieţii Sale aici 
pe păm înt Domnul Hristos dă
dea asigurarea : „Şi Eu voi ru 
ga pe Tatăl şi El vă va da un 
alt Mîngîietor... Vă las pacea, 
vă dau pacea Mea... Cereţi ori
ce veţi vrea şi vi se va da“. 
Ioan 14, 16.27 ; 15,7 u.p.

„Dumnezeu ne dă toate lu 
crurile din belşug, ca să ne bu
curăm de ele“, scrie apostolul 
Pa vel iubitului său conlucră- 
tor Timotei. 1 Tim. 6,17.

In  sfaturile pe care aposto
lul Pavel le dă Efesenilor el 
exprimă o dorinţă, care de alt
fel este şi dorinţa lui Dum ne
zeu : „Urmaţi dar pilda lui 
Dumnezeu ca nişte copii prea 
iubiţi".

Dumnezeu doreşte ca şi noi, 
urmaşii Săi să iubim aşa cum 
iubeşte El, să dăruim  aşa cum 
dăruieşte El, cu mînă largă şi 
fără mustrare. Să fim buni pre
cum El este bun, să fim îndelung 
răbdători ca El şi gata oricînd 
pentru sacrificiu, pentru abne
gaţie şi pen tru  o slujire since
ră, din inimă.

Domnul Hristos a venit aci 
pe păm înt ca să prezinte pe 
Tatăl, în toată frum useţea ca
racterului Său şi urmaşii Săi 
să se străduiască de a atinge 
înalta ţin tă  a asemănării cu El. 
El a venit aci pe păm înt să 
arate credincioşilor Săi că 
această ţin tă  poate fi atinsă.

El doreşte şi pentru  aceasta 
a venit, să facă posibilă schim
barea firii noastre vechi, ego
iste, apucătoare şi să devenim 
asemenea Lui, oameni noi, du 
pă chipul lui Dumnezeu, de o 
neprihănire şi sfinţenie pe care 
o dă adevărul". Efes. 4,24.

El vrea ca noi să dezbrăcăm 
„haina lăcomiei" despre care

vorbeşte apostolul Pavel în 
epistola I către Tesaloniceni
3,5 şi să îmbrăcăm haina um i
linţei, a jertfei, a sacrificiului, 
a lepădării de sine, şi a hărn i
ciei, gata să simţim împreună 
cu alţii, şi a face bine tuturor.

Calea pe care Dumnezeu a 
rînduit-o şi prin  care vrea să 
îndepărteze, să topească ego
ismul şi zgîrcenia din firea 
noastră, este calea dăruirii. 
Spre calea aceasta a îndreptat 
Domnul Isus pe tînărul bogat 
care venise cu întrebarea : „în- 
văţătorule ce bine să fac, ca 
să am viaţa veşnică ?“ „Dacă, 
vrei să fii desăvirşit“ i-a zis 
Isus, ,.Du-te de vinde ce ai, dă 
la săraci şi vei avea o comoară 
în cer. Apoi vino şi urmează- 
Mă“. Dar el n-a făcut aşa. Do
rea viaţa veşnică, dar nu era 
dispus să facă sacrificiul. P re 
tenţia lui că păzise Legea lui 
Dumnezeu era o iluzie. Nu es
te suficient o ascultare legală, 
ci o ascultare ce pătrunde în 
viaţa noastră şi se exemplifică 
în caracter, dînd pe faţă a ltru 
ismul şi abnegaţia Domnului 
Hristos.

Cu privire la această cale a 
dăruirii, înţeleptul Solomon 
scria : „Cinsteşte pe Domnul 
cu averile tale şi cele dintîi 
roade din tot venitul tău, căci 
atunci grînele îţi vor fi pline 
de belşug şi teascurile tale vor 
geme de m ust“. Prov. 3,9.10.

De asemenea şi Maleahi, u l
timul profet al Vechiului Tes
tament, se adresa, prin inspira
ţie divină, astfel poporului Iz- 
rael : ,.Un fiu cinsteşte pe ta 
tăl său... Dacă sînt tată, unde 
este cinstea care Mi se cuvi
ne ?... Din vremea părinţilor 
voştri voi v-aţi abătut de la 
poruncile Mele şi nu le-aţi pă
zit. Intoarceţi-vă la Mine... Adu
ceţi la casa visteriei toate ze- 
ciuielile ca să fie hrană în Ca
sa Mea ; puneţi-M ă astfel la 
încercare zice Domnul oştirilor 
şi veţi vedea dacă nu vă voi 
deschide zăgazurile cerurilor 
şi dacă nu voi tu rna peste voi 
belşug de binecuvîntare...“ 
Mal. 1,6 ; 3,7.10.11.

Principiul acesta enunţat aci 
în zilele din vechime şi confir
m at apoi de Domnul Hristos în 
paginile Noului Testament, es
te un principiu atotcuprinză

tor al vieţii în întregime. Nu 
este vreo teorie sau filozofie 
ci un program de lucru. Este 
în adevăr legea creştină de 
vieţuire. Este absolut necesar 
pentru experienţa adevărată şi 
vitală în cele ale religiei. Este 
deseori acidul doveditor al tu 
tu ror m ărturisirilor noastre. 
De m ulte ori gîndim şi socotim 
chiar că Domnul Hristos şi-a 
m ărginit vorbirile Sale numai 
la credinţă, speranţă şi iubire. 
Nu. Poate va fi o surpriză pen
tru  mulţi de a afla cît de m ult 
a avut El de zis despre folosi
rea dreaptă sau greşită a ceea 
ce avem, a propietăţii sau a 
banilor. A fost aceasta tem a a 
celor mai m ulte din para 
bolele şi vorbirile sale. Ne 
vom întreba de ce ? Tocmai 
pentru  că El cunoştea mai bi
ne decît oricine pornirile firii 
omeneşti.

Domnul Hristos care cunoş
tea cele mai ascunse gînduri 
ale omului, ştia cît de m ult 
este înclinată spre avariţie ini
ma chiar a m ultora dintre cei 
ce se pretind urmaşi ai Săi. De 
aceea ori de cîte ori se ivea 
prilejul El căuta să avertizeze 
împotriva egoismului şi lăco
miei, care duce pe om la ruină.

Spre a vindeca pe credincio
şii Săi de aceste înclinaţii ale 
firii, Dumnezeu a rînduit în 
Biserica Sa, ca un principiu, 
sistemul dăruirii de bună voie 
pentru susţinerea lucrării Sale.

Zecimea şi darurile sînt pen
tru  noi astăzi cum a fost po
mul cunoştinţei binelui şi al 
răului, pentru  Adam si Eva, o 
încercare a ascultării, o m ăsu
ră esenţială, luată în vederea 
dezvoltării caracterului, un 
semn practic al credincioşiei 
noastre faţă de Creatorul nos
tru. Domnul a rînduit ca să a- 
ducă pe urmaşii Săi în strînsă 
legătură cu Sine şi în compă
timire şi dragoste faţă de se
menii lor, punînd asupra lor 
răspunderi care sînt împotriva 
egoismului. P lanul sistemului 
de dărnicie a fost rînduit de 
Dumnezeu spre binele omului, 
în  ce priveşte suma El a ară
ta t că a zecea parte este a Sa. 
Aceasta este lăsată la conştiin
ţa şi dărnicia credinciosului, a 
cărui judecată în acest sistem 
trebuie să aibă o manifestare
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liberă. P lanul Său este destul 
de lăm urit, însă El nu vrea 
să-şi um ple tezaurul Său cu 
jertfe date cu sila. Orice con
tribuţie Dumnezeu doreşte să 
fie adusă cu bucurie, de bună 
voie şi cu tragere de inimă. 
La facerea cortului în vechi
me El a s p u s : „Să-mi aducă 
un  dar, să-L prim iţi pentru  
Mine, de la orice om, care-1 
va da cu tragere de inimă". 
Exod 25,2 Tot astfel în Noul 
Testament apostolul Pavel 
scria : „Fiecare să dea după 
cum a hotărît în inima l u i ; nu 
cu părere de rău sau de silă, 
căci „pe cine dă cu bucurie îl 
iubeşte Dumnezeu1'. 2 Cor.9,7.

Faptul acesta Domnul Hris- 
tos l-a im prim at adine în m in
tea ucenicilor Săi, cînd era aci 
pe pămînt, spre încheierea lu 
crării Sale. Se găsea în tr-o  zi 
în faţa visteriilor tem plului de 
la Ierusalim şi se uita cum 
arunca norodul bani în viste- 
rie. Unii mai mult, alţii mai 
puţin. A venit şi o văduvă şi 
a aruncat doi bănuţi care fac 
un gologan. Cu privire la fap
ta ei Domnul zice : „Adevărat 
vă spun că această văduvă a 
dat mai m ult decît toţi... căci 
toţi ceilalţi au aruncat din pri
sosul lor, dar ea din sărăcia ei 
a aruncat to t ce avea“.

Comentînd cele am intite mai 
sus, inspiraţia divină ne spune: 
„Ea (văduva) a făcut ce a pu
tu t şi actul ei trebuia să fie un 
m onum ent în am intirea ei în 
decursul tim pului şi bucuria 
ei în veşnicie. .Inima ei a mers 
împreună cu darul ei, valoarea 
lui era apreciată nu după pre
ţu l banilor, ci după iubirea fa 
ţă de Dumnezeu şi interesul 
pentru  lucrarea Lui care a dat 
naştere acestui act...“.

Motivul dă faptelor adevă
ra ta  lor faţă, pecetluindu-le cu 
urîciune sau cu o m are valoa
re  morală... O inimă plină de 
iubire şi de credinţă este mai 
scumpă lui Dumnezeu decit cel 
mai preţios dar... Influenţa a- 
cestui mic dar a fost asemenea 
unui rîu, mic la început, dar 
care s-a lărgit şi adîncit cu cît 
a curs mai m ult prin  veacuri. 
Tot aşa se întîm plă cu orice 
dar adus şi cu orice faptă să- 
vîrşită cu o dorinţă sinceră 
pentru  slava lui Dumnezeu.

Rezultatele lor spre bine nu le 
poate m ăsura nici un om.

M întuirea noastră a costat 
mult. Răscumpărarea noastră 
din păcat s-a făcut cu sacri
ficiu. Temelia planului de mîn- 
tuire a fost aşezată pe sacri
ficiu. Nu putem  elimina spiritul 
dăruirii, fă,ră a elimina însuşi 
creştinismul. D ăruirea face par
te din închinarea şi viaţa fiecă
rei persoane. Sacrificiul şi tăgă
duirea de sine este prim a lege 
a harului.

în  vrem ea vechiului Izrael, 
zecimea şi darurile e rau  nece
sare pentru  întreţinerea rîndu- 
ielilor serviciului divin. Şi ei 
aduceau cu bucurie contribuţia 
lor, nesocotind-o ca o povară(. 
Oare credincioşii lui Dumnezeu 
din aceste zile să fie mai pe jos? 
Ne bucurăm  de lum ină şi pri
vilegii nespus mai m ari decît a 
celor din vechime. Să nu fie 
oare dăruirea noastră în raport 
cu aceste privilegii ? Oare pri
vind la jertfa  cea m are de pe 
Calvar, ce a fost adusă pentru 
m întuirea noastră, nu vom fi 
gata să răspundem  acestei mari 
iubiri, cu iubirea noastră sin
ceră şi cu dăruirea a ceea ce 
avem pentru  sprijinirea cauzei 
Domnului nostru ? Să medităm 
la cuvintele ce le găsim scrise 
în cartea lui Iov 2,4 u.p. : „O- 
mul dă tot ce are pentru  viaţa 
lui“ . Cînd viaţa noastră fizică 
e în primejdie, sîntem gata a 
face totul, orice sacrificiu pen
tru  a o păstra. Cu cît mai m ult 
vom face pen tru  darul lui Dum
nezeu nespus de m are : viaţa 
veşnică în Isus Hristos.

Să rugăm pe bunul Dumne
zeu cu prilejul acestei săptă- 
mîni de rugăciune ca El să 
topească în noi egoismul, zgîr- 
cenia şi lăcomia şi să umple 
inimile noastre cu iubire faţă 
de Dumnezeu şi fa ţă  de aproa
pele care să se manifeste prin 
credincioşie fa ţă  de Dumnezeu, 
prin dăruirea de bună voie pen
tru  susţinerea lucrării Lui şi 
prin îm preună simţire şi facere 
de bine faţă de aproapele nos
tru, toate izvorînd din adîncă 
iubire pen tru  Cel ce şi-a dat 
viaţa Sa pe crucea de pe Gol- 
gota pentru  răscum părarea 
noastră.

UN PAS 
S P R £  

V I I T O R
----------C. ALEXE»------- --

A preciez că un lucru foarte im- 
'*  portant din viaţa omului este 

acela al răscumpărării timpului, a 
îndeplinirii cu sîrg şi la vreme 
potrivită a fiecărui lucru. Şi, pen
tru  că ne găsim încă la început 
de an planurile bine chibzuite pot 
aduce o încheiere fericită şi chiar... 
veşnică. Sfintele Scripturi vin în 
această privinţă cu următoarele 
precizări :

„Toate îşi au vremea lor, şi fie
care lucru de sub ceruri îşi are cea
sul lui“. Ecls. 3,1-

„Căci pentru orice lucru este o 
vreme şi o judecată". Ecls.8,6.

„Dar adu-ţi aminte de făcătorul 
tău în zilele tinereţii tale, pînă nu 
vin zilele cele rele şi pînă nu se 
apropie anii, cînd vei z ice : nu 
găsesc nici o plăcere în ei..- pînă nu 
înfloreşte migdalul cu peri albi... 
pînă nu se rupe funia de argint, 
pînă nu se sfarmă vasul de aur, 
pînă nu se sparge găleata la izvor, 
şi pînă nu se strică roata de la 
fîntînă..-" Ecls. 12,1.5.6.

Pînă nu se întîmplă „depăşirea 
timpului”, credincioşi fiind să cu
getăm la gloria Cerului, la făgă
duinţa care zice :

„Cei înţelepţi vor străluci ca stră
lucirea Cerului, şi cei ce vor învăţa 
pe mulţi să umble în neprihănire 
vor străluci ca stelele, în veac şi în 
veci de veci“. Dan. 12,3.

înaintea noastră se profilează 
veşnicia cu o lume minunată şi pli
nă de strălucire. Mintea încearcă 
s-o definească, dar rămîne uimită ; 
n-o poate cuprinde. Apostolul Pavel 
spunea : „Ceea ce ochiul n-a văzut, 
urechea nu le-a auzit, şi la inima 
omului nu s-au suit, aşa sînt lu
crurile, pe care le-a pregătit Dum
nezeu pentru cei ce-L iubesc"- 1 
Cor. 2,9.

Ce slavă de nedescris... ce bine- 
cuvîntări tainice ascunde în sine 
veşnicia..- ! Copiii lui Dumnezeu vor 
însoţi pretutindeni pe Domnul lor, 
făcînd cunoştinţă cu noi taine, 
explorînd noi capacităţi divine.

M A R TIE  — AP RILIE  1974 0



A reprezenta veşnicia numai ca 
o perioadă nesfîrşită de timp în
seamnă a face un lucru copilăresc. 
Pentru oamenii credinţei veşnicia 
are patru dimensiuni şi întruchi
pează în sine o veşnică dezvoltare 
în înţelegerea Infinitului Dumne
zeu, o veşnică şi progresivă apre
ciere a atributelor Sale infinite, o 
veşnică pătrundere în credincioşia 
Sa şi o veşnică adorare a iubirii 
jerfitoare de sine a lui Dumnezeu 
Tatăl, şi a Domnului Isus Hristos, 
Fiul Său.

Pentru o aşa viaţă de supreme 
binecuvîntări, trebuie să ne pre
gătim acum, astăzi, lucrînd la for
marea acelui caracter desăvîrşit 
cerut unui asemenea viitor. Este 
vorba de „ansamblul unitar de în
suşiri psihice esenţiale şi stabile ale 
unei persoane (ex. curajul, hărnicia, 
fermitatea sau laşitatea, lenea) 
care-şi pun amprenta pe felul său 
de â se comporta şi dobîndesc o a- 
preciere morală, pozitivă sau ne
gativă-.. Ansamblu de însuşiri mo
rale manifestate prin corectitudine, 
atitudine fermă, integritate...". Sau 
aşa cum este definit în literatura 
Bisericii noastre ; „o combinaţie de 
cugete şi simţăminte care descoperă 
conducerea de sine. Dacă gîndurile 
sînt rele şi simţămintele vor fi re
le pentru că gîndurile şi simţurile 
unite dau pe faţă caracterul moral..- 
exercitarea corectă a puterilor min
tale şi morale, a facultăţilor cu 
care sintem înzestraţi... caracterul 
include gîndurile, simţirile şi acţi
unile bazate pe folosirea unor fa
cultăţi, capacităţi şi puteri, dintre 
care cea mai importantă este ca
pacitatea de a exercita credinţa, 
speranţa şi iubirea".

Dacă formarea personalităţii mo
rale este atît de preţuită şi re
comandată în societatea noastră cu 
atît mai mult ea este determinantă 
în viaţa şi viitorul unui credincios. 
Ni se spune în Sp. Profetic : ....ca
racterul pe care-1 formezi în timpul 
de probă va fi caracterul pe care 
îl vei avea la venirea în slavă a 
Domnului Hristos. Dacă vrei să fii 
un sfînt în cer, trebuie să fii mai 
întîi un sfînt pe pămînt- Trăsătu
rile de caracter pe care le cîştigi în 
viaţă nu vor fi schimbate la moarte 
sau la învierea din morţi. Vei ieşi 
din mormînt cu aceleaşi dispoziţii 
pe care le-ai manifestat în casa ta, 
în comunitatea ta şi în societate. 
Isus nu-ţi va schimba caracterul la 
a doua Sa venire. Lucrarea de 
transformare trebuie să fie făcută

acum — azi — Viaţa noastră de 
fiecare zi va hotărî destinul nostru 
veşnic...”-

In „clădirea” unui caracter pro
priu pentru Cer este nevoie de 
cele mai bune materiale. înainte de 
a fi folosite în clădire trebuie să 
fie puse la probă ca să se constate 
în ce măsură fac faţă solicitărilor. 
Obiceiurile necontrolate şi lipsa de 
înfrînare poate aduce într-o zi o 
catastrofă sigură, mai ales cînd se 
îngăduie strîngerea laolaltă a aşa 
numitor „greşeli mici” . Solomon 
prevenea prin cuvintele : „Prinde- 
ţi-ne vulpile, vulpile cele mici, cari 
strică viile ; căci viile noastre sînt 
în floare-..” (Ecls. 2,15).

Caracterul este o structură de 
obiceiuri şi principii puse în prac
tică. Moise şi-a clădit în şcoala 
umilinţei, a răbdării, a muncii fără 
preget şi a unei vieţi curate un 
caracter demn pentru veşnicie. 
Moise, pentru că... „avea ochii piro
niţi spre răsplătire... (Evr. 11,26)... 
se găseşte în Cer, la Tatăl Lumini
lor.

Apostolul Pavel socotea de mai 
mare valoare „lucrurile veşnice”, şi 
ele viază încă în lumea creştină. 
Secretul lui Pavel consta în hotă- 
rîrea lui de a cunoaşte pe Isus Cel 
răstignit şi puterea învierii L u i ; 
şi cunoştinţa aceasta l-a ajutat să-şi 
clădească, „să-şi dureze” un carac
te r demn pentru veşnicie.......M-am
luptat lupta cea bună, mi-am is
prăvit alergarea, am păzit credinţa. 
De acum mă aşteaptă cununa ne
prihănirii-..” (2 Tim. 4,7.8).

Nu ne-ar ajunge viaţa întreagă 
să urmărim în deaproape pe toţi 
părtaşii credinţei care au luptat, 
au nădăjduit, au muncit şi au bi
ruit să-şi „zidească” un caracter 
care le va aduce, cu siguranţă veş
nicia.

Fiecare credincios este arhitectul 
propriului său viitor. Fiecare hotă
răşte pentru sine în ce direcţie va 
merge. Chiar şi hotărîrile — în 
aparenţă mici şi fără valoare — 
pot determina direcţia noastră pen
tru  bine sau pentru râu. Apreciind 
eît de mare valoare acordă Cerul 
vieţii omeneşti, Dumnezeu poate 
socoti drept „lipsă de prevedere” 
în dreptul aceluia care dă o di
recţie greşită vieţii sale... 1 Petru 
1,18-19.

Viaţa este înzestrată cu demni
tate. Rădăcina noastră ancestrală 
se află în Dumnezeu :... „Căci în El 
avem viaţa, mişcarea şi fiinţa, după 
cum au zis şi unii din poeţii voştri :

Sîntem din neamul Lui...” Fapte 
17,28- Deşi păcatul ne-a adus atît de 
jos faţă de Cer, El stă gata să ne 
ajute să schimbăm destinul nostru, 
consacrîndu-ne viaţa Lui şi atunci 
influenţa ei se va întinde dincolo 
de existenţa acestui pămînt, în 
veşnicii... !

La baza clădirii caracterului 
creştin stau două concepţii şi pe 
care Domnul Hristos le-a caracte
rizat prin cuvintele:... „un om cu 
judecată care şi-a zidit casa pe stîn- 
că.-.” şi ...„un om nechibzuit, care 
şi-a zidit casa pe nisip...” (Mat. 7,24 
27).

„Omul înţelept”, în clădirea ca
racterului său sapă adînc şi toarnă 
o temelie solidă îşi ia timp de lucru 
suficient şi face eforturi susţinute 
ca să clădească după plan, din 
materiale bune-., ca să reziste ori
căror ispite, oricăror presiuni...” eu, 
ca meşter zidar înţelept” spunea 
apostolul Pavel... „am pus temelia 
şi un altul clădeşte deasupra. Dar 
fiecare să ia bine seama cum clă
deşte deasupra.-, căci nimeni nu 
poate pune o altă temelie decît cea 
care a fost pusă, şi care este Isus 
Hristos. Iar dacă clădeşte cineva 
pe această temelie aur, argint, pie
tre scumpe, lemn, fîn trestie, lu
crarea fiecăruia va fi dată pe fa
ţă... focul va dovedi cum este lu
crarea fiecăruia” . 1 Cor- 3,10-16.

Rezultatele celor două concepţii 
sînt ev idente: o clădire a rezistat 
în faţa tuturor ispitelor, încercări
lor, vicisitudinilor şi prin graţia 
divină este primit în îm părăţia 
slavei. Cealaltă s-a prăbuşit la pri
mele ispite, la primele încercări şi 
rezultatul final este caracterizat 
prin cuvintele Domnului H ristos: 
...„Nu te-am cunoscut niciodată.-, 
du-te de la Mine..-” . Mat. 7,23.

Noi am parcurs de-acum aproape 
un sfert din noul an 1974 şi de 
aceea ar  fi bine să ne punem şi 
următoarele întrebări, să dăm răs
punsuri corespunzătoare, să luăm 
şi hotărîrile potrivite ca să putem, 
la sfîrşitul anului — cînd porţile 
ocaziilor se vor închide pentru 
anul în curs, să constatăm că lu
crarea zidită de noi — propriul 
nostru caracter — rămîne ca un 
monument, ca o minune divină şi 
ne putem aştepta la „dreapta răs
plătire pe care ne-o va da, în 
ziua aceea, Domnul, Judecătorul cel 
drept... tuturor celor ce vor fi iubit 
venirea Lui”. 2 Tim- 4,8. Iată şi 
întrebările care îşi aşteptă răspun
sul faptelor personalităţii noastre
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morale : 1. Ce clădim în casa ca
racterului nostru ? Aur, argint, pie
tre scumpe, lemn, fîn, trestie ? 2. 
Cum clădim casa caracterului nos
tru  ? Cu judecată ? Cu nechibzu- 
inţă ? 3. Pentru cine clădim casa 
caracterului nostru ? 4. Pe ce teme
lie clădim casa caracterului nostru 
creştin ? Pe Hristos, Stînca Vea
curilor ? 5. Pe cine sîntem dispuşi 
să invităm în casa caracterului nos
tru  ? Putem declara de pe acum

cu certitudine că Isus locuieşte în 
inima mea, a  noastră ?

„Hristos adevărata temelie este 
o piatră vie şi viaţa Lui este îm
părtăşită tuturor acelora care clădesc 
pe El. Pietrele au ajuns să fie una 
cu temelia pentru că aceiaşi viaţă 
locuieşte în toate. Nici o furtună 
nu poate dărîma clădirea aceasta.

Să ne ajute Bunul Dumnezeu să 
clădim din timp, chiar de azi

răscumpărînd vremea, ca să ajun
gem „ca nişte odrasle” şi ca nişte 
„stîlpi săpaţi frumos, care fac po
doaba caselor împărăteşti” (Ps. 
144,12) în veşinca împărăţie a 
Domnului Isus Hristos. Cu El să 
avem „spor la lucru „pînă vom 
ajunge toţi la unirea credinţei şi 
a conştiinţei Fiului lui Dumnezeu, 
la starea de om mare, la înălţimea 
staturii plinătăţii lui Hristos" (Efes. 
4,13).

EU SI CASA MEA

VOM SLUJI

iiiiiiiiiiiiiHHiiiiimimiiiiiiiiiHiiuiiiiiiiiiHitiniii

'iiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiNiiniHiiitiiiiiiiiiiiiiiimiiiimiiiiiiiiiiiiiiimii DOMNULUI
j  n m intea m ultor credin

cioşi, noţiunea de slujire, 
atunci cînd se referă la Dum
nezeu, nu  are acelaş sens ca 
atunci cînd o folosesc în înţele
sul ei de toate zilele. Unii în
ţeleg prin  „slUjbă“ un servici 
divin, un act de adorare adus 
din inimă lui Dumnezeu. Pe 
de altă partea Biblia vorbeşte 
despre slujitori ai Domnului şi 
despre răsplătirea lor. Ne sînt 
bine cunoscute cuvintele din 
Matei 24, 45-47 : „Care este 
deci servul credincios şi înţe
lept pe care l-a pus Stăpînul 
său peste ceata slugilor Sale, 
ca să le dea hrană la vremea 
hotărîtă. Ferice de servul acela 
pe care Stăpînul său, la veni
rea Lui îl va găsi făcînd aşa. 
Adevărat vă spun că îl va pune 
peste toate averile Sale“. „Şi 
unde sînt Eu, acolo va fi şi 
slujitorul M eu“. Ioan 12,26.

Din analiza pasagiilor citate 
mai sus, desprindem gîndul că

a sluji pe Dumnezeu nu  în 
semnează doar a-L adora, a-I 
aduce închinare. Lucrul acesta 
îl explică foarte clar şi catego
ric un a lt tex t al Sfintelor Scrip
turi care spune : „Nu ori şi 
cine-Mi zice Doamne, Doamne, 
va in tra  în îm părăţia Cerurilor, 
ci cel ce face voia Tatălui Meu 
care este în  ceruri“ Matei 7,21.

Rugăciunea Tatălui nostru, 
ne pune în faţă o perspectivă 
valoroasă cu privire la ceea ce 
trebuie să facem în calitate de 
slujitori ai lui Dumnezeu. Me
ditaţi la cuvintele : „Facă-se 
voia Ta precum  în cer şi pe 
păm înt“ Matei 6,10. Dacă am 
lua acest gînd şi l-am  analiza, 
vom găsi înţelesul frumos şi 
adînc al cuvîntului : „Eu şi casa 
mea vom sluji Domnului" Iosua 
24,15. Adică, ne vom strădui să 
facem voia Lui, să facem ca aşa 
cum e în cer să fie şi pe pă- 
mînt. Răspunderile pe care 
Dumnezeu ni le-a încredinţat

sînt neînchipuit de mari. Dacă 
nu poartă cineva grijă de ai lui, 
şi mai ales de cei din casa lui, 
s-a lepădat de credinţă44.

G rija de cei din casa noastră 
nu e num ai o problemă de ad
m inistraţie. Ea este o manifes
tare, un semn al credinţei noas
tre. Se pare că a purta  de grijă 
de cei din casa noastră ne apare 
ca un lucru foarte natural. E 
uşor să îmbrăţişezi cu drag pe 
cei de care eşti legat cu legă
turi atît de gingaşe şi de sfinte; 
şi e m ult mai greu să-ţi m ani- 
f eşti simpatia faţă de un oareca
re, faţă de un necunoscut. Totuşi, 
cum se face, se întreba cineva, 
că avem cuvinte amabile pen
tru  alţii în cursul zilei, iar 
atunci cînd trecem pragul casei 
tabloul se schimbă. Amabilita
tea, curtenia, cuvintele alese . . 
în tr-un  cuvînt costumul alese
lor maniere, în care atîţia stră
lucesc în societate, se schimbă 
adesea şi oamenii care au păru t 
atît de distinşi, a tît de atenţi,
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manieraţi galanţi chiar, ajunşi 
acasă nu-şi schimbă numai 
costumul ci se schimbă ei 
înşişi a tît de m ult încît abia 
îi mai recunoaştem. A tît de 
drăguţi şi înţelegători cu alţii, 
a tît de diferiţi acasă. Ca şi cum 
un plus de gingăşie, un  plus 
de înţelegere, de serviabilitate 
ar cere nişte eforturi prea mari. 
Frum useţile şi mai ales iubirea 
din cer să fie şi pe pămînt. 
Acolo sînt melodii, pace şi bună 
învoire. Acolo este Dumnezeu. 
Tot ce ni se dă bun îşi trage 
obîrşia de acolo. Ni se spune în 
Geneza Capitolul 2,8 : „Apoi 
Dumnezeu a sădit o grădină în 
Eden, şi a pus acolo pe omul pe 
care-1 întocmise". Dar a fost 
planul Lui ca grădina să fie 
extinsă şi tot păm întul să fie un 
Eden. Scriptura continuă : L-a 
aşezat în grădina Edenului ca 
s-o lucreze şi s-o păzească", 
(vers. 15)

Ori de cîte ori vedem o gos
podărie sau o grădină frumoasă, 
ştim că acestea sînt rezultatul 
muncii. Dacă vom munci şi noi 
cu sîrguinţă, cu pasiune, atunci 
vom realiza fără îndoială, lu 
cruri nespus de preţioase. Am 
văzut grădinari, care, în dorul 
de a vedea înflorind flori chiar 
în condiţii neprielnice, au con
stru it sere şi au adus acolo un 
plus de căldură.

Biblia ne spune că : „Ori 
unde se munceşte este şi cîştig“ 
Prov. 14,23. Un cîştig care să 
prisosească în folosul acelora 
care ne sînt dragi, pentru aceia 
sau pentru  acela cu care, în 
acord cu inima noastră, ne-am 
luat hotărîrea să construim un 
cămin, propriul nostru paradis. 
Cuvintele din Prov. 11,30 sînt 
mai m ult decît încurajatoare : 
Rodul celui neprihănit este un 
pom de viaţă, şi cel înţelept 
cîştigă suflete“. E surprinzător 
şi uim itor în acelaşi tim p să 
vezi la ce rezultate poate ajunge 
un om neprihănit, adică o fiinţă 
nepătată de egoism, de patimi 
omeneşti. Pe acest om neprihă
n it mi-1 imaginez ca pe unul 
care, în vederea ţintei sublime 
la care vrea să ajungă : „Precum 
în  ceruri aşa şi pe păm înt“ su
feră totul oricîte privaţiuni i s-ar 
cere, nădăjduieşte totul, crede 
totul. Unele planuri sînt în- 
tradevăr foarte îndrăzneţe dar

„cel neprihănit" crede, speră 
într-o deplină reuşită. Am auzit 
despre unele avioane că atunci 
cînd e fu rtună zboară dincolo 
de nori. Dedesupt sînt furtuni, 
dar deasupra cerul este senin şi 
e soare . . .Dacă relaţiile noas
tre  cu Dumnezeu sînt bune, 
dacă credinţa ne-a făcut cu 
adevărat neprihăniţi, atunci 
„rodul celui neprihănit este un 
pom de v iaţă“ . îm i place foarte 
m ult expresia „pom de v iaţă“. 
Nu ştiu de ce în mintea mea 
leg cuvintele „pom de viaţă" 
de cele scrise în Geneza 2,9
................ şi pomul vieţii în
mijlocul grădinii". Nu vreau să 
supăr şi nici să in tru  în discu
ţie cu exegenţii dar că în raiul 
tău, unde este drept să existe 
atîta fericire şi armonie, atîtea 
bucurii şi delicii, dacă acolo în 
răcoarea zilei 11 poţi întîlni pe 

Dumnezeu, cred, şi cred cu toată 
puterea sufletului meu, că 
poate să existe şi „un pom de 
viaţă“ . Ferice de cei care au 
în căminul lor „un pom de 
viaţă". Ferice de soţul sau de 
soţia care se poate înfrupta din 
asemenea roade. Cîtă dulceaţă, 
cît parfum, ce senzaţie de m ul
ţumire. Te simţi sătul şi eşti 
fericit.

E cel mai adesea în puterea 
noastră să cîştigăm avere sau 
renume. D ar nu-i to t aşa de 
uşor să cîştigi pe cineva. Dacă 
pentru  prim ele nu-ţi trebuie 
decît forţă fizică, pentru  cele-f 
lalte se cer puteri spirituale, se 
cere lepădare de sine se cere 
iubire. Se cere acea iubire care 
în provocare nu se mînie, şi nu 
se gîndeşte la rău, se cere aceea 
iubire care este îndelung răb 
dătoare, care este plină de bu
nătate . . . . E iadevărat că ade
sea suferă ; îi e pusă la încer
care răbdarea, e provocată ; dar 
adevărata iubire „Crede totul, 
suferă totul, nădăjduieşte to 
tul". Făgăduinţa este că „dra
gostea nu va pieri niciodată14 1 
Cor. 13,8. „Apele cele m ari nu 
pot să înece dragostea". „Ja
ru l ei este un  ja r de foc, o fla
cără a Domnului“. Cînt. Cînt.
8,7.6.

Mă întreb în ce o fi constînd 
acest „pom de viaţă ?“ „Rodul 
lui este un rod plăcut". Nu 
cumva este o creaţie a iubirii ? 
Nu cumva în acele căminuri 
unde lucrurile nu  merg bine,

unde familia este poate destră
mată lipseşte acest pom de 
viaţă ? Orice ar avea cineva de 
zis şi oricîte argumente ar fi 
aduse, Scriptura rămîne etern 
valabilă : „Rodul celui nepri
hănit este un pom de viaţă şi 
cel înţelept cîştigă suflete". E 
într-adevăr o artă să te faci 
plăcut să culegi simpatii să 
,,cîştigi suflete". Cineva spunea 
că secretul succesului constă în 
a cîştigă conlucrarea altora în 
lucrurile pe care le urmăreşti. 
P entru  a avea un cămin fericit, 
nu-i deajuns să te istoveşti din 
zori pînă-n noapte. Pe lîngă o 
casă frumoasă, o mobilă aleasă, 
îmbrăcămite bună, mai trebuie 
şi soare care să ne însenineze 
viaţa, ne trebuie acea atmos
feră fericită care rezultă din 
spiritul de m ulţum ire care 
domneşte şi care se dă pe faţă 
în cîntări de voie bună. Iarna 
alungă păsările cîntătoare, 
primă,vara cu flori şi soare, le 
recheamă. Căsătoria nu repre
zintă doar o fiinţă în plus pen
tru  a fi hrănită şi îmbrăcată. 
E vorba de un suflet care tre 
buie cîştigat. „Cel înţelept 
cîştigă suflete". în  viaţă există 
felurite drum uri. Şi oamenii 
aleg acel drum  potrivit cu ţin ta  
pe care vor s-o ajungă. Am 
auzit despre un drum  care se 
num eşte : „drum spre suflet". 
Păcat că atîţia care sînt în 
căutarea fericii, au căutat-o tot 
pe căi lăturalnice. E regretabil 
că foarte m ulţi nu  ţin  seama 
de aceste puteri nebănuite de 
care dispune sufletul omenesc, 
în  ciuda a tot ce s-a spus şi s-a 
scris, răm îne totuşi insondabilă 
şi neînţeleasă îndeajuns pute
rea iubirii. Au loc în diverse 
îm prejurări ale vieţii fapte pe 
care le dictează iubirea, fapte 
care se fac cu sfidarea celor 
mai m ari primejdii. Mi-aduc 
aminte de o mamă care-şi căuta 
copiii. F urtuna de afară, în 
ciuda avertismentelor raţiunii, 
nu o puteau reţine. Nu era o
simplă p lo a ie .............  era o
ploaie de gloanţe. Nu trăznete 
ci explozii înfiorătoare de obuze 
ce prăpădeau case şi oameni. 
Ah iubirea ,puterea extraordi
nară a iubirii. Ne întrebăm 
cum să ajungem la cămările ei! 
în  orice caz, asprimea, forţa nu 
vor putea să facă florile să 
înflorească oricît de m ult şi de
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grabnic le-am dori. Doar singur 
soarele, soarele dulce şi cald va 
trezi embrionul, va aduce seva 
din adîncuri şi m inunea de 
floare, cu parfum  suav şi colo
rit delicat, apare. Şi nu m ult 
după încântarea ochiului, apare 
rodul, rodul binecuvîntat care 
nu  numai te încîntă ci te şi 
satură. Ca unul care am umblat 
m ult prin tre credincioşi şi mi-a 
fost dat să lucrez şi să mă rog 
pentru fraţii mei, pentru tihna 
şi fericirea căminurilor lor, am 
văzut ochi plînşi, am văzut du
reri şi chiar ruine din ceea ce 
a fost odată un cămin. Nu vreau 
să lungesc discuţia dar se pare 
că ceva fals există în felul de 
a fi, de a gîndi al multora. 
Există oricum două categorii 
mari de oameni : unii care se 
luptă să facă pe alţii mai buni 
şi alţii care se luptă să-i facă 
mai fericiţi. In  prima categorie, 
deşi punctul de plecare e atît 
de scump şi de nobil apar atî- 
tea decepţii. Părinţi bine inten
ţionaţi şi-au înstrăinat proprii 
lor copii datorită rigidităţii lor 
care, în dorinţa lor fierbinte de 
a-i face mai buni, n-au  căutat 
un drum spre suflet, ci au fău
r it legi, legi m enite să guver
neze o viaţă atît de complexă. 
Sfîntul apostol Pavel spune : 
„Şi voi, părinţilor nu în tărîtaţi 
la mînie pe copiii voştri, ci creş- 
teţi-i în m ustrarea şi învăţătura 
Domnului". Efes. 6,4.

Asemenea unui ham pe un 
cal nedeprins, aşa apar în 
foarte m ulte cazuri acele încer
cări a tît de bine intenţionate. 
Provoacă reacţie, revoltă. Chiar 
dacă aceasta nu se dă pe faţ^ 
întotdeauna ea mocneşte în 
suflet. Şi Biblia ne spune ca
tegoric : să nu-i în tărîtăm  la 
mînie. Chipul în care Dumne
zeu se poartă cu noi, mă gîndesc 
la cuvintele : „El nu ne face du
pă păcatele noastre, nu ne pedep
seşte după fărădelegile noastre
............ Cum se îndură un tată
de copiii lui aşa se îndură Dom
nul de cei ce se tem de El. Căci 
El ştie din ce sîntem făcuţi, îşi 
aduce aminte că sîntem ţărînă“ 
Ps. 103, 10.12.13. Faţă de atîta 
gingăşie, faţă de atîta iubire şi 
bunătate, frica nu apare ca ceva 
grotesc ci ca o atitudine care 
porneşte din respect şi asculta
re. Sîntem chemaţi să facem
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ordine în casa noastră. Despre 
Abraam stă scris : „Căci Eu îl 
cunosc şi ştiu că are să porun
cească . . . .  casei lui . . . .  să 
ţină calea Domnului“ Gen. 
18,19. Dar cum să ajungi să 
porunceşti fără a întîm pina re 
zistenţa unor suflete sensibile 
şi diferite ? Problema pe cît se 
pare de grea, pe atît e de 
simplă, de naturală. Priviţi vă 
rog soarele, examinaţi atent 
lucrarea lui. P lanta trebuie să 
se trezească din somn, trebuie 
să înflorească şi să aducă rod 
pentru  ca să-şi împlinească m e
nirea pe care o are în viaţă. 
Şi ce face soarele ? O priveşte 
cu drag. E atîta iubire şi căl
dură în privirea lui ! Cît e 
ziulica de m are nu se satură să 
o privească. Şi ce prefaceri 
adînci se produc în plantă. 
Viaţa iese din carapacea în care 
o închidea mugurul, părăseşte 
acea formă chircită se dezvoltă, 
înfloreşte, rîde şi ea la soare 
şi-i fericită. Menirea de a face 
prin roadele ei fericiţi pe alţii 
nu mai e o povară la care tre 
buie să răspundă „din anumite 
considerente" ci e o evoluţie 
absolut natura lă  ca şi înfloritul 
sau curgerea unui rîu. Mi-aduc 
aminte de o istorisire adevărată 
pe care am citit-o într-o carte.
O familie onorabilă sărbătorea 
cincizeci de ani de la căsătorie : 
nunta de aur cum i se zice în 
popor. Un ziarist a dorit să ia 
un interviu. El s-a adresat so
ţului cu urm ătoarea întrebare : 
„Spuneţi-mi, vă rog, cum aţi 
reuşit să duceţi o viaţă atît de 
rodnică şi frumoasă ?“ Bătrînul 
a băgat mîna în buzunar a scos 
un ceas preţios şi l-a întins 
reporterului spunînd : „L-am 
prim it de la tatăl soţiei mele, 
după ce m -am  căsătorit". Re
porterul îl examină cu atenţie 
şi constată cu vădită surprin 
dere că lîngă cifrele care arătau 
ceasurile zilei erau scrise urm ă
toarele cuvinte : ,Spune ceva 
frumos lui Tilly“. De fiecare 
dată cînd priveam ceasul, şi 
l-am priv it de multe ori, în 
cursul celor cincizeci de ani, tot 
de atîtea ori m i-au apărut şi 
preţioasele cuvinte : spune ceva 
frumos lui Tilly.

Ce să-i spunem lui Tilly ? 
Ceva care să încălzească inima 
ei. S înt cîteva cuvinte care fac

minuni. Să spui cuiva că-1 iu
beşti sau că o iubeşti, că-i pre- 
ţuieşti munca. „Eu bărbatul 
sînt capul, dar tu, scumpa mea, 
eşti inima aceea bună care bate 
pentru  noi toţi în casa aceasta".
,,Răsplătiţi-o cu rodul muncii 
ei, şi faptele ei s-o laude la 
porţile cetăţii“. Aşa cum suferă 
şi mor plantele din lipsă de 
soare la fel se veştejeşte şi 
piere bucuria unor suflete din 
lipsă» de iubire. Iubirea este un 
element constituant al fiinţei 
noastre. „Dumnezeu" care ne-a 
creat „este iubire“. Şi am fost 
creaţi după chipul şi asemă
narea Lui. Biblia ne spune că 
„atît de mult a iubit Dumnezeu 
lum ea“ şi acest lucru ne este 
repetat în zeci de pasagii ale 
Sfintelor Scripturi : „Te iubesc 
cu o iubire veşnică44 Ier. 31,3 
. . . . “ Pot să se m ute munţii, 
pot să se clatine dealurile, dar 
dragostea Mea nu  se va muta 
de la tine . . . .“ Is. 54,10. 
„Deci fiindcă ai preţ în ochii 
Mei, fiindcă eşti pre ţu it şi te 
iu b e s c .............“ Is. 43,4.

Unii socot iubirea ca pe un 
fel de plată pe care o datorăm 
celor ce merită. Iubirea este 
un principiu. Ea trebuie să 
apară tot aşa de spontan şi de 
natural ca şi floarea ce nu se 
întreabă unde înfloreşte. Tre
buie să iubim pe semenii noştri 
ca pe noi înşine. Trebuie să 
iubim şi pe vrăjmaşii noştri. 
Dar cît ar trebui să iubim pe 
acei cu care mergem înainte, şi 
pe acelaş drum. Cîte cuvinte 
preţioase am putea să rostim, 
de cită înţelegere şi de cît spri
jin reciproc ar trebui să dăm 
dovadă. „Inima bărbatului se 
încrede în ea44. Ea îi face bine 
în toate zilele vieţii sale44 
Prov. 31,11.12. „Fii îndrăgostit 
necurm at de dragostea ei". 
Prov. 5,19.

Un coleg mi-a povestit des
pre prietenia dintre un bolnav 
şi un şoricel. Şoricelul mînca 
din mîna prietenului lui, se bu
cura de iubirea şi ocrotirea a- 
cestuia dar într-o zi bolnavul a 
murit. Mica vietate e a tît de 
îndurerată şi zbuciumată. Cînd 
s-au întors de la cimitir în ziua 
înmormîntării, au găsit şorice
lul m ort pe pragul camerei stă
pânului său. Nu lipsa de pîine, 
căci se făcuse drag şi celorlalţi
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din casă, ci lipsa de iubire a 
stăpânului a pus capăt zilelor 
lui.

In toată zidirea, după expe
rienţa căderii în păcat, există 
o sete după simpatie, după p re
ţuire, după iubire. Dorini după 
un asemenea climat în comuni
tăţile noastre, îl dorim la locul 
de muncă şi cu a tît mai m ult 
în  familia noastră.

Răul a pătruns atît de mult 
şi a tît de adînc încît asistăm la 
legături a tît de tainice şi sfin
te cum se rup  sau se zdruncină. 
Cuvinte lipsite de delicateţe, 
gesturi nepotrivite, datorii ne
împlinite, speranţe înşelătoare 
se adună adesea într-o inimă 
sau alta şi mai devreme sau 
mai tîrziu ne putem  găsi în 
pragul unui dezastru. „M ărturi- 
siţi-vă unii altora greşelile. Nu 
e întotdeauna uşor, dar un  „te 
rog iartă-m ă“ este uneori sin
gurul leac care poate tămădui
o inimă rănită. Cineva care a 
analizat viaţa m ultor creştini a

spus cam aşa : „Sîmt ei spălaţi, 
adică viaţa lor nu mai are scă
derile de altă daită, dar pentru 
a reliefa lipsa anum itor manie_ 
re  mai alese, mai îndatoritoare 
a a d ă u g a t: „Sînt spălaţi dar 
nu-s călcaţi14.

Va veni o zi cînd potrivit 
credinţei noasitre, vom sta în 
faţa judecăţii Domnului nostru. 
Ni se va cere socoteală de pro
pria noastră familie pe care ajn 
prim it-o de la Dumnezeu : 
„Unde-ţi este tu rm a care ţi-a 
fost încredinţată şi de care erai 
aşa de m îndru...“ Ier. 13,20. Ne 
va găsi acea m ăreaţă şi înfri
coşată zi una, sau ne va găsi 
îm părţiţi sau poate chiar înstră
inaţi unii de alţii ? Ce vom răs
punde atunci ? Soţul şi soţia 
prin  actul cel sfînt al legămîn- 
tu lui conjugal, cu o răspundere 
solemnă şi veşnică de m întuirea 
acelora încredinţaţi grijii noas
tre. A avea încredere în el, în 
ea, a  spune cuvinte de aprecie
re  în loc de critică este o formă

de slujire pe care o apreciază 
cerul.

Doreşti o viaţă mai bună, o 
atmosferă mai senină ? Dăru_ 
ieşte iubire. Lucrurile se vor 
schimba în m ăsura în care ne 
voim apropia de Dumnezeu şi 
unii de alţii. Isus ne-a iubit 
mult şi datorită iubirii Lui am 
devenit una cu El. Dar trebuie 
şi noi să fim una în El. Numai 
iubirea, serviciul dezinteresat al 
iubirii va face cu putinţă aceas
tă unire, acest înalt deziderat 
creştin. încearcă numai şi vei 
vedea cît de dulce va apare so
cietatea din jurul tău, cît de 
plăcută şi de senină, viaţa. P u 
ne căldura, pune iubirea sufle
tului tău  la lucru şi vei vedea 
cîte prefaceri şi cîte înnoiri se 
produc. Încearcă şi vei reuşi 
dacă cumva pînă acum n-ai în
cercat îndeajuns. Vei primi în
sutit în veacul acesta şi în vea
cul viitor viaţa veşnică.

A. DOROFTEI

Printre preocupările bisericii 
noastre se numără şi grija pen
tru locaşurile de Cult, pentru  
locul unde poposim cu inimile 
şi fiinţa noastră pentru a aduce 
închinarea fiinţei noastre, lui 
Dumnezeu.

In ultimii ani, multe, foarte 
multe din capelele Comunită
ţilor noastre au fost renovate, 
sau reconstruite.

In  fotografia alăturată este 
Casa de Rugăciune a Comuni
tăţii A.Z.S. Rm. Vîlcea. Lucră
rile de construcţie au început 
în anul 1969 şi la data de 1 ia
nuarie 1970 serviciile divine au 
început să se ţină aci, clădirea 
cu anexele ei a fost complet 
gata în octombrie 1973.

Sala de Cult are o lungime

de 25 m. o lăţime de 7 m. cu o 
capacitate de 300 de locuri.

Aducem cu această ocazie 
mulţumirile noastre lui Dumne
zeu, autorităţilor şi frăţietăţii 
pentru posibilitatea înfăptuirii 
acestor lucrări, pe care să le 
păstrăm, să le îngrijim  şi să 
venim  smeriţi a ne închina lui 
Dumnezeu, conform convinge
rilor noastre religioase.
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EXEMPLULUI PERSONAL

„Şi la aceasta aţi fost chemaţi fiindcă şi 
Hristos a suferit pentru voi şi v-a lăsat o pildă 
ca să călcaţi pe urmele hui“

1 Petru 2,21

U na dintre m arile nevoi ale 
familiei, bisericii şi a so

cietăţii chiar, este .nevoia de 
bărbaţi şi femei cu o înaltă ţi
nută morală, care să determine 
prin viaţa şi exemplul lor pu 
ternice influenţe spre bine. 
Dorinţa lui David (Ps. 12,1) era 
ca num ărul oamenilor de bine 
să fie cît mai mare, deoarece 
cu cît aceştia erau mai num e
roşi cu atît familia şi biserica 
era mai puternică şi mai feri
cită. Au existat perioade de 
timp, cînd asemenea oameni erau 
greu de găsit. Despre Diogene 
marele înţelept al Greciei an
tice ni se spune că umbla ziua 
în amiaza m are cu un felinar 
aprins ca să caute un om de 
caracter şi nu-1 găsea. Astăzi 
cînd avem ocazia să învăţăm 
şi să primim o educaţe m ulti
laterală, este posibil ca oamenii 
de caracter să fie cît mai mulţi. 
Este bine să crească num ărul 
celor care au m ultă cunoştinţă, 
dar o mai m are nevoie este de 
cei care pun în practică cunoş
tinţele lor şi trăiesc o viaţă 
exemplară.

Un cugetător ne spune : „Să 
nu căutaţi a face pe om mai 
bun prin raţiune, ci p rin  exem
plu. Să nu credeţi că puteţi 
trezi dragostea decît prin  dra
goste. Fiţi ceiace vre ţi să fie 
ceilalţi. Viaţa voastră, iar n u  
cuvintele voastre să fie o pre
dică. Cuvintele te învaţă, exem
plele te pun în mişcare, iar un 
exemplu nobil face uşoare fap
tele anevoioase11, Căci „Cuvinte
le zboară, exemplele rămîn. Un

exemplu e mai m ult decît o 
regulă. Este o învăţătură prin
fapte. Este o lecţie fără  cuvinte, 
care explică adeseori mai bine 
decît o poate face limba“.

Omenirea este datoare faţă 
de cei care prin  exemplul vie
ţii lor de muncă şi sacrificiu 
au îmbogăţit tezaurul ei cu 
fapte nemuritoare. Cu toate că 
ei nu  mai sînt prin tre cei vii, 
totuşi pilda vieţii lor continuă 
să trăiască însufleţind în bine 
pe toţi cei doritori de aseme
nea fapte. Eroi ai binelui ca Dr. 
D. Livingstone care şi-a consa
crat şi je rtf it viaţa pe conti
nentul A frice i; Doctorul Albert 
Schweitzer care a înfiinţat le
prozeria din Lambarene-Africa 
pentru  alinarea celor suferinzi, 
şi şi-a încheiat viaţa to t acolo 
şi m ulţi alţii care s-au făcut de 
folos întregii omeniri.

In Sfînta Scriptură găsim 
descrisă v iaţa a m ultor bărbaţi 
credincioşi a căror caractere 
strălucesc pînă la noi şi au de
venit exemple vrednice de 
urmat.

Iov străluceşte prin  răbdarea 
sa, cu care a suportat suferin
ţele prin  care a trecut.

Abraam prin  credinţa şi as
cultarea sa desăvîrşită stă în 
fruntea tu tu ro r bărbaţilor de 
credinţă şi a ajuns să fie num it 
prietenul lui Dumnezeu. Prin 
faptul că a ascultat de glasul 
poruncii divine chiar cînd era 
vorba de jertfirea fiului Său, 
el s-a asemănat lui Dumnezeu 
Tatăl, care a jertfit pentru  noi 
pe unicul Său Fiu.

Moise vrednic conducător în 
Izrael şi port-vocea lui Dum 
nezeu, a fost recunoscut ca cel 
mai blînd om de pe faţa păm în- 
tului. Cu el s-a împlinit ferici
rea a 3-a care spune : „Ferice 
de cei blînzi căci ei vor moşteni 
pământul11. Mat. 5,5.

Iosua a dat dovadă de curaj 
şi Dumnezeu i-a îngăduit să 
intre în Canaanul făgăduit.

Daniel şi tovarăşii săi au do
vedit credincioşie şi statornicie 
faţă de porunca lui Dumnezeu 
şi pen tru  că ei au onorat pe Cel 
Preaînalt şi El i-a onorat. Ast
fel s-a îm plinit cu ei cuvîntul 
Scripturii : „Cînd sînt plăcute 
Domnului căile cuiva îi face 
prieteni chiar şi pe vrăjm aşii 
lui11. Prov. 16,7. „De aceea ori
şicine Mă va m ărturisi înain
tea oamenilor, îl voi m ărturisi 
şi Eu înaintea Tatălui Meu ca
re este în ceruri". Mat. 10,32.

Ioan Botezătorul a fost nu 
m it de Domnul Hristos ca cel 
mai mare dintre prooroci. Tot 
El vorbeşte despre Ioan ca fiind 
„o lum ină11 Ioan 5,35. Oare ce 
l-a făcut să fie mai m are între 
prooroci şi „o lum ină1' ? El a 
strălucit prin  umilinţă. P rin  a- 
ceastă v irtu te ra r în tîlnită la 
m uritori el a fost un adevărat 
sol al lui Dumnezeu care a pre
gătit calea înaintea M întuitoru- 
lui.

Pe apostolul Pavel l-a carac
terizat zelul pentru a face cu
noscut iubirea fără margini a

(continuare în pag. 16)
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E P I S T O L A

DOCTRINA BIBLICĂ DESPRE SFÎNTA TREIME
J  n capitolele unu şi doi ale 

epistolei către Evrei sînt 
amintite adesea cele trei persoa
ne ale dumnezeirii, sau Sfinta  
Treime. Pentru că în prezenta
rea noastră ne vom  mai referi 
adesea la persoanele dum nezei
rii, vom  căuta să prezentăm în 
văţătura Scripturii cu privire la 
Tatăl, Fiul şi Duhul Sfînt.

Biblia, în  tim p ce nu dă o 
definiţie metafizică a UNITĂŢII 
spirituale a lui Dumnezeu, pre
zintă totuşi esenţiala concepţie 
monoteistă, aceasta în opoziţie 
cu toate formele de po lite ism ; 
şi subliniază de asemenea capa
citatea credinciosului de a în 
ţelege ideea de închinare şi 
ascultare (Ioan 17,3 ; 1 Cor. 8,6). 
Biblia învaţă de asemenea în 
mod clar că persoana adorată a 
Domnului Hristos, cînd este 
considerată în totalitatea naturii 
Sale, este în adevăr divină, 
Dumnezeu în sensul cel mai 
absolut (Ioan 1,1-18; 1 Ioan 
5,20 ; Rom. 1,3.4 ; 9,5 ; T it 2,13).

Există totuşi un sens în care 
Domnul Hristos prezentat în 
Biblie, in tim p ce în mod esen
ţial este divin, fără îndoială este 
în acelaşi tim p DISTINCT si 
SUBORDONAT  — SUPUS lui 
Dumnezeu Tatăl. El este amin
tit şi num it în mod frecvent Fiu 
al lui Dumnezeu, ca primul 
născut al Tatălui, fiind trimis 
de către Dumnezeu Tatăl în 
această lume, spre a face voia 
lui Dumnezeu Tatăl. El nici
odată nu este confundat cu 
Tatăl şi niciodată nu li ia locul. 
„Tatăl Meu“ este o expresie ce 
era foarte des pe buzele Lui. 
El nu numai că se ruga Tată
lui, dar El se declară pe Sine 
ca făcînd totdeauna lucrurile ce 
erau plăcute Tatălui (Ioan 8.29). 
El a spus Măriei Magdalena, 
după înălţarea S a : „Nu mă 
ţineau, i-a zis I s u s ; „căci încă 
nu M-am suit la Tatăl Meu. Ci 
du-te la fraţii Mei, şi spune-le 
că mă sui la Tatăl Meu şi Tatăl 
vostru, la Dumnezeul Meu şi

Dumnezeul vostru“ (Ioan 20,17). 
De asemenea El a spus ucenici
lor Săi în camera de sus, chiar 
înaintea morţii Sale : „Mă duc 
la T a tă l; căci Tatăl este mai 
mare decît Mine“ (Ioan 14,28
u.p.). Nu există nici o dificul
tate în a găsi în lucrarea Sa o 
abundenţă de referinţe la Dum
nezeu Tatăl Ca fiind cele mai 
m ulte cazuri DISTINCT şi SU 
PERIOR faţă de El şi deci cu- 
prinzînd ideea subordonării 
Sale.

Acelaşi fapt apare în scrie
rile apostolului Pavel către Co- 
r in ten i: ,Şi voi sînteţi ai lui 
Hristos, iar Hristos este al lui 
D umnezeu“ (1 Cor. 3,23). El le 
spune de asemenea : „Dar vreau 
să ştiţi că Hristos este Capul 
oricărui bărbat; că bărbatul 
este capul femeii, şi că D u m 
nezeu este capul lui Hristos“ 
(1 Cor. 11,3). Mai departe el 
spune acestei biserici: „Şi cînd 
toate lucrurile li vor fi supuse, 
atunci chiar şi Fiul se va su
pune Celui ce l-a supus toate 
lucrurile, pentru ca Dumnezeu 
să fie totul în toţi1''' (1 Cor. 
15,28). Ni se spune că D umne
zeu a „înviat din morţi pe 
Hristos şi L-a pus să şadă la 
dreapta Sa, în locurile cereşti“. 
De asemenea că „Dumnezeu L-a 
înălţat nespus de m ult, şi I-a 
dat Numele, care este mai pe 
sus de orice num e“ (Efes.1,20 :, 
Fii. 2,9). Aceste pasagii biblice 
şi altele asemănătoare fac — 
fără nicio îndoială o distincţie 
între Dumnezeu Tatăl şi Dom
nul Isus Hristos, subliniind în 
dreptul lui Dumnezeu Tatăl
o notă de superioritate care 
implică subordonarea din partea 
Domnului Hristos. Niciodată n-a 
fost subliniată o astfel de supe
rioritate în dreptul Domnului 
Hristos în legăturile Lui cu 
Dumnezeu Tatăl.

Aceste realităţi - şi anume 
absoluta unitate a dumnezeirii, 
excluzînd toată gama de zei, ab-
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CĂTRE EVREI

soluta divinitate a Domnului 
Isus Hristos şi subordonarea Sa 
in unele cazuri lui Dumnezeu 
Tatăl, cind toate acestea sînt 
luate la un loc, au condus pe 
teologi să considere problema 
care se referă la metoda de a le 
armoniza. Ce trebuie oare spus 
cu privire la acest punct? Ur
mătoarele observaţii ne sînt 
date ca răspuns :

1. Toate cele prezentate mai 
sus se bazează pe una şi aceeaşi 
autoritate şi deci, nici una nu 
poate fi respinsă, fără a respin
ge această autoritate sau să in 
terpretezi greşit limbajul folosit.

2. Biblia în  tim p ce înregis
trează faptele, nu admite nici 
un fel de A P A R E N TA  lipsă de 
armonie între ele şi nici nu dă
— în termeni consacraţi — nici 
un fel de teorie pentru armoni
zarea lor. Intr-o grupă de pas- 
gii noi avem  prezentată unita
tea dum neze irii; în altă grupă, 
absoluta divinitate a Domnului 
H ristos; iar în alta, o distincţie 
între Dumnezeu Tatăl şi Dom
nul Hristos, şi subordonarea ul- 
tirnpul faţă de p r im u l; nu se 
observă nici un  efort în nici- 
unul din citatele de mai sus, 
sau în altă parte în Biblie, de a 
armoniza diferitele citate. Pro
blema stă astfel în chiar Cuvîn- 
tul lui Dumnezeu şi dacă creş
tinii trebuie să-şi limiteze gîn- 
durile numai la ceea ce spune 
Cuvîntul atunci ei niciodată, nu  
vor ridica vreo întrebare curi
oasă în legătură cu subiectul, 
care este, poate calea cea mai 
bună de urmat.

3. N u este necesar, avînd în 
vedere sfinţirea şi mîntuirea.de  
a ne deda la speculaţii cu pri
vire la acest punct, sau să ştii 
absolut tot ceea ce teologii au 
gîndit şi spus în legătură cu 
această problemă. în  probleme
le de teologie, noi considerăm că 
este suficient a lua în conside
raţie ceea ce Biblia spune, aşa 
cum citim în ea, şi să credem

ceea ce găsim scris, oprindu-ne 
acolo unde se opreşte şi ea 
(Deut. 29,29).

4. Dacă - totuşi - aşa cum  
unii sînt înclinaţi a face, noi 
ne angajăm în a explica dife
ritele declaraţii ale Sf. Scripturi 
cu privire la acest subiect, a- 
tunci nu  trebuie — pe de o parte
— să adoptăm vreo teorie a 
Treimii Divine, în care divinita
tea Domnului Hristos constituie 
un element ce implică presupu
nerea existenţei a trei dum ne
zei în loc de unul, iar pe de altă 
parte, nu trebuie să adoptăm  
vreo teorie cu privire la unita
tea lui Dumnezeu, sau cu privi
re la Domnul Hristos, care în 
mod logic ar exclude divinita
tea Fiului lui Dumnezeu. Toate 
declaraţiile Sf. Scripturi trebuie 
să fie acceptate de cei credin
cioşi ca fiind adevărul revelat, 
indiferent de punctul de vedere 
pe care în mod tacit îl prezintă. 
Căci adevărul în totalitatea lui 
rezidă în suma învăţăturilor di
vine considerate în mod colectiv.

Arienii care consideră pe 
Domnul Hristos ca fiind ceva 
mai m ult decît uman, dar mai 
prejos decît divin şi de aseme
nea Socinienii, care ll consideră 
un simplu om, sînt greşiţi atunci 
cînd în aceste pasagii care 
prezintă supunerea Sa faţă de 
Tatăl, găsesc motive de contro
verse, sau cînd nu dau conside
raţia cuvenită citatelor care 
prezintă absoluta lui divinitate. 
Ei de asemenea nu primesc ca 
inspirat întregul raport al Scrip
turilor cu privire la Domnul 
Hristos. Acest fapt îi aduce şi 
pe unii şi pe alţii la concluzii 
false şi nicidecum identice. 
Domnul Hristos nu este, aşa 
cum afirmă Socinienii, un sim
plu om, şi în natura Lui slăvită, 
El nu este aşa cum declară 
Arienii, ceva mai prejos decît 
divin. El este Hristos, fiind în 
acelaşi tim p atît divin cît şi u- 
man şi deci, este pe bună drep

tate considerat a f i  DUMNE
ZEU-OM. Oricît de mare poate 
f i  acest mister, el este fără în
doială, în conformitate cu învă
ţăturile Sale şi acelea ale apos
tolilor.

5. Supunerea Domnului Hris
tos, aşa cum este descoperită în 
Sf. Scriptură ne este prezentată 
în mod adecvat, referindu-se nu 
numai la natura Sa umană. Este 
adevărat că, în această natură, 
în acest trup, El era o fiinţă  
creată şi dependentă şi din acest 
punct de vedere, asemeni rasei 
a cărei naturi Şi-a asum at-o; şi 
totuşi declaraţia Bibliei extinde 
supunerea Sa atît la natura Sa 
divină, cît şii la natura Sa um a
nă. Apostolul Pavel ne spune 
că Dumnezeu, „a făcut toate 
lucrurile . . .  prin Isus Hristos“ 
(Efes. 3,9.11.), şi că El (Domnul 
Isus Hristos) este persoana sau 
agentul prin care El (Dumnezeu) 
„a făcut şi v e a c u r i l e s a u  „lu
m ile“ după cum spun alte tra
duceri (Evrei 1,2). Nici unul din 
textele de mai sus nu poate 
avea legătură cu natura umană 
a Domnului Isus şi cu toate 
acestea, în amîndouă, Dumne
zeu este reprezentat ca acţio- 
nînd în şi prin Domnul Hristos 
şi că El, Domnul Hristos este 
reprezentat ca fiind mijlocul prin 
care se realizează lucrările la 
care se face referire. Astfel, 
Dumnezeu este descris de ase
menea ca trim iţînd pe Fiul Său 
în lume, dînd pe „Singurul Său 
Fiu“ pentru mîntuirea celor pă
cătoşi şi nu  cum ar fi ceva na
tural fiinţei noastre de a cruţa 
pe Fiul Său, căci El „n-a cruţat 
nici chiar pe Fiul Său, ci L-a 
dat pentru noi toţi“ (Gal. 4,4; 
Ioan 3,16; Rom. 8,32). Aceste 
tex te  implică faptul că Fiul Său, 
care nu  este altul decît Domnul 
Hristos în persoană, a existat 
înainte de întruparea Sa, şi că, 
existînd mai dinainte, El a fost 
trimis, a fost dăruit şi nu cruţat 
ci a fost dat de către Dumnezeu
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Tatăl. Actul acesta care a fost 
semnat de Dumnezeu Tatăl, con. 
sacrînd astfel „pe Fiul Său“ lu 
crării de răscumpărare a celor 
păcătoşi se referă la Fiul ca 
existînd mai dinainte de a-şi 
asuma natura noastră omeneas
că în persoana lui Isus din Na- 
zaret, presupunînd ca existente 
în Dumnezeu Tatăl unele atri
bute de superioritate, atunci 
cînd face acest dar, atunci cînd 
consacră pe Fiul Său acestei

lucrări.

Prin apostolul Pavel cunoaş
tem  de asemenea că atunci cînd 
Fiul Său S-a întrupat pe pă- 
m înt, şi în consecinţă a fost 
înălţat în ochii şi consideraţia 
cerului, El avea puse toate lu 
crurile la picioare: „Dumnezeu 
în adevăr, a pus totul sub picioa
rele Lui... şi cînd toate lucru
rile îi vor f i  supuse, atunci chiar 
şi Fiul se va supune Celui ce 
l-a  supus toate lucrurile, pentru  
ca Dumnezeu să fie totul in 
toţi“ (1 Cor. 15,27-28). Acest fapt 
implică o subordonare din par
tea Fiului, faţă de Dumnezeu  
Tatăl, şi această subordonare, 
indiferent care ar f i  natura ei, 
se referă în mod clar la o na
tură m ult mai înaltă, mai slă
vită a Domnului Hristos, şi nu  
se referă în mod simplist la 
natura Sa omenească. In această 
natură slăvită El a coborît în 
valea umilinţei şi în această na
tură „Dumnezeu L-a înălţat 
nespus de m u lt“ (Filip. 2,9).

Cînd Domnul Hristos după 
învierea Sa, a dat ucenicilor 
Săi însărcinarea,' mandatul tr i
m iterii lor, El le-a sp u s : „Toată 
puterea mi-a fost dată în cer şi 
pe pămînt“ (Mat. 28,18). Expre
sia greacă tradusă aici cu „pu
tere" înseamnă «autoritate» şi 
Domnul Hristos vorbeşte aici 
de această autoritate, ca fiind  
ceva ce I-a fost atribuit, I-a 
fost dat. De cine a fost El oare 
delegat sau împuternicit ? In 
mod evident de către D um ne
zeu Tatăl fapt despre care Dom
nul Hristos spune cu o altă oca
zie : „Toate lucrurile Mi-au fost 
date în m îini de Tatăl Meu 
(Mat. 11,27), iar în alt pasaj al 
Sf. Scripturi găsim urmă
toarele gînduri: „Tatăl iubeşte 
pe Fiul, şi a dat toate lucrurile 
în  mîna Lui“ (Ioan 3,35).

Aceste tex te  ale Sf. Scripturi 
luate la un loc, ne arată faptul 
că subordonarea lui Hristos faţă 
de Dumnezeu Tatăl, aşa cum  
ne este înfăţişată în Biblie, nu  
se limitează numai la natura 
Sa omenească, ci se extinde de 
asemenea — în  unele sensuri
— şi la natura Sa slăvită, din
colo de cea omenească, natura 
Sa divină. Acesta este sensul şi 
înţelegerea pe care comentato
rul Dr. M eyer o are atunci cînd 
se ocupă de t e x tu l : „Voi sînteţi 
ai lui Hristos, iar Hristos este 
al lui Dumnezeu“ (1 Cor. 3,23). 
El spune că în  mod categoric 
în Natura Sa divină Domnul 
Hristos este — după cum spune 
Pavel —• Fiul lui Dumnezeu şi 
deci nu  Ii este subordonat nu 
mai datorită naturii Sale ome
neşti.

6. Concluzia pe care o tragem  
din toate referinţele S f. Scrip
turi luate laolaltă, este aceea că 
în Treimea Divină (Tatăl, Fiul 
şi Duhul Sfînt), există unele 
distincţii esenţiale în ceea ce 
priveşte existenţa şi activitatea, 
în virtutea cărora despre Dom
nul Hristos în  mod propriu se 
vorbeşte ca fiind subordonat lui 
Dumnezeu Tatăl, şi de aseme
nea ca fiind divin şi egal cu 
Dumnezeu Tatăl în putere şi 
slavă, iar această distincţie, ori
care ar fi natura ei nu  vine în 
conflict cu doctrina unităţii di
vine aşa cum  este prezentată 
de Biblie. Faptul acesta, în le
gătură cu Persoanele Treimii 
Divine, se prezintă în marele 
plan de m întuire a neamului 
omenesc. In acest plan, Dum
nezeu este adus înaintea gîndi- 
rii noastre sub titlurile perso
nale de TA TĂ L , FIUL ŞI DU
HUL SFlNT, cu deosebiri în 
slujba, relaţiile şi acţiunile faţă 
de cei păcătoşi. Titlurile şi im 
portanţa lor specială, aşa cum  
sînt folosite în Sf. Scripturi, nu 
se interpătrund. Termenul de 
„Tată“ nu este niciodată apli
cat Fiului, iar termenul de 
„Fiu“ nu  este niciodată aplicat 
Tatălui. Fiecare titlu  are pro
pria şi permanenta lui aplicare, 
şi propriul lui sens şi folosire.

Distincţia astfel prezentată în 
Biblie stă la baza doctrinei unui

Dumnezeu TRI-PERSONAL, 
TREIMEA DIVINĂ... Această 
doctrină, aşa cum este observată 
şi definită de cei ce o au ca o 
dogmă, nu este un sistem trite- 
îst, sau o doctrină a trei D um 
nezei... ci este doctrina unui 
singur Dumnezeu, subzistînd 
şi acţionînd în trei persoane, cu 
specificarea faptului că term e
nul de „persoană“ deşi poate 
cel mai bun termen ce poate fi 
folosit de noi, nu  trebuie, atunci 
cînd este folosit în legătură cu 
persoanele dumnezeirii, înţeles 
în vreun sens ce ar fi inconsec
ven t şi nepotrivit cu unitatea 
Treimii Divine şi în consecinţă, 
nu trebuie înţeles în  sensul 
obişnuit în care el este aplicat 
nouă oamenilor. Trinitarianis- 
m ul Biblic nu  este triteism. E x
presia încearcă numai să înfăţi
şeze — cum poate mai bine — 
ceea ce consideră ca fiind învă
ţătura Sf. Scripturi.

Mîntwitorul nostru, prezen- 
tînd formula ce trebuie să fie 
folosită la botez, arăta că cei ce 
se converteau la creştinism tre
buiau să fie botezaţi „în num e
le Tatălui, al Fiului şi al D uhu
lui S fîn t“ (Mat. 28,19). Aici 
avem elementul distinct al tri
nităţii în cele trei num e ale 
dumnezeirii şi în tim p ce acea
sta implică un fel de distincţie 
între persoanele astfel înfăţi
şate, limbajul le plasează pe 
toate la acelaş nivel al divinită
ţii. Formula botezului, aşa cum  
a fost dată de Domnul Hristos, 
este un puternic argument în 
favoarea acestei distincţii; şi 
totuşi nici un  trinitarian n-a 
înţeles vreodată pe Hristos afir. 
m înd sau implicînd ceva ce este 
inconsistent cu unitatea esen
ţială a dumnezeirii.

Apostolul Pavel credea în uni
tatea dumnezeirii şi totuşi în 
epistola sa către Efeseni el 
spune : „Căci prin El (Hristos) 
şi unii şi alţii atît iudeii cît şi 
neamurile avem  intrare la Tatăl 
(Dumnezeu), în tr-un Duh“ (Du
hul Sfînt). Ef. 2,18. Aici avem  o 
reprezentare a acestei trî-per- 
sonalităţi. Există o deosebire, o 
diferenţiere în ceea ce priveşte 
această „intrare“ acest „acces" 
între personalităţile menţionate 
mai sus. Accesul sau intrarea se 
realizează PRIN (în) numele Ce
lui amintit primul, La cel de al
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doilea, IN TR-U N  DUH. Doctri
na Trinităţii, se poate de fapt, 
deduce din Sf. Scriptură, şi n u 
mai în mod incidental este aici 
prezentată ca existînd în con
cepţia apostolului. In adevăr, 
elementul trinităţii, în tr-un sens 
ce nu constituie o contradicţie 
a unităţii esenţiale, este în mod 
clar învăţat de Sf. Scripturi, cu 
referire la Dwnnezeu.

Adesea, această trinitate nu  
apare aşa cum pretind cei ce 
susţin teoria Sabeliană, a f i  o 
simplă manifestare întreită a 
lui Dumnezeu, deci cineva care 
îi vorbea despre El ca fiind Cre
ator, Autoritate morală şi Con
ducător al lumii. O astfel de 
teorie nu exprimă în mod real 
adevăratul sens al limbajului 
Bibliei şi deci nu poate fi apli
cată fără primejdia de a-l reda 
fie tautologic, fie absurd. Noi 
putem  spune despre un om că 
el este un  tată, un  cetăţean şi 
în acelaş tim p un  judecător ; to 
tuşi nim eni de bună credinţă, 
dacă este familiarizat cu Sfînta  
Scriptură, nu  va spune că aceas
ta este analogă folosirii titlu 
rilor — Tatăl, Fiul şi Duhul 
Sfînt, aşa cum sînt folosite în 
Sf. Scriptură cu referire la 
Dumnezeu. Aceste titluri, aşa 
cum se prezintă ele, se înfăţi
şează ca avînd un caracter per
sonal şi în adevăr aşa sînt folo
site. Singura raţiune pentru  
care ele trebuie să fie califi
cate a f i  folosite în acest mod, 
reiese din faptul că unitatea 
dumnezeirii este de asemenea 
descoperită în Biblie. Dacă tri- 
teismul ar fi doctrina acestei 
cărţi, atunci aceste titluri, ace
ste nume, fără nici o rezervă 
trebuie în mod just să exprime 
acest fapt.

7. Toate eforturile noastre de 
a explica şi înţelege în amă
nunt natura exactă a distincţiei 
în virtutea căruia Dumnezeul 
Bibliei este în unele situaţii 
TRI-PERSONAL, şi în virtutea  
căruia Domnul Isus, în  tim p ce 
este în mod esenţial divin, este 
totuşi în unele situaţii subordo
nat lui Dumnezeu Tatăl, se în 
cheie fără rezultate categorice 
şi în consecinţă este mai bine 
ca pe această temă să fim  
mai puţin  speculativi. Subiectul 
în discuţie trebuie considerat 
printre lucrurile pe care noi pă

cătoşii nu  le vom  putea cunoaş
te în totul şi cu care nu trebuie 
să ne complicăm (Deut. 29,29).

Teoria „Eternei generări a 
Fiului de către Tatăl“, cu teo
ria înrudită a eternei purcederi 
a Duhului S fîn t de la Tatăl“, 
sau de la Tatăl şi Fiul, în timp  
ce este dificilă chiar de înţeles, 
şi în  tim p ce, în cel mai bun 
caz, nu  este decît o speculaţie, 
un efort de a f i  înţelept, nu 
numai că este mai pe sus de 
ceea ce este scris, ci de aseme- 
menea este sub posibilităţile 
noastre de cunoaştere. Este tot 
atît de m u lt un  mister, ca şi 
misterul pe care caută să-l e x 
plice, căci de fapt... nu  explică 
nimic.

De asemenea, teoria unei în
treite conştiinţe a întreitului 
D umnezeu - o conştiinţă a lui 
Dumnezeu Tatăl, o alta şi o 
conştiinţă diferită pentru D um 
nezeu Fiul şi n a treia şi o con
ştiinţă de asemenea diferită 
pentru D um nezeu Duhul Sfînt, 
este o altă speculaţie despre 
care nu  ştim , şi cel pu ţin  în 
această lume nu vom  ajunge ni
ciodată să cunoaştem în  mod 
suficient fie  a afirma, fie a nega 
aceasta. Modul exact în care 
treimea divină este un fapt, o 
realitate, este şi trebuie să fie 
pentru noi o taină desăvîrşită 
în sensul totalei noastre igno- 
ranţe cu referire la acest punct. 
Pentru a crede cele ce ne sînt 
descoperite, nu  trebuie, nu  este 
absolut obligatoriu să avem  
înţelegerea acestui fapt.

8. Doctrina Creştină a Sfintei 
Treimi — dacă, în ceea ce pri
veşte elementele ei, este luată 
în mod colectiv sau separat — 
departe de a fi o dogmă seacă, 
nepractică şi nefolositoare, se 
adaptează singură condiţiilor şi 
nevoilor celor păcătoşi. Aposto
lul Pavel spune efesenilor că 
„este un  singur Duh, după cum 
şi voi aţi fost chemaţi la o singu
ră nădejde a chemării voastre'4 
şi apoi adaugă faptul c ă : „este 
un singur Domn“, Isus Hristos, 
legând de El „o singură credin
ţă, un singur botez“, ca apoi 
ajungînd la apogeul gîndului său 
să adauge iarăşi că este „un 
singur Dumnezeu şi Tată al tu 
turor, care este mai pe sus de 
toţi şi care este în toţi“. Efes,
4,4.6.

9. Care m inte sau inimă creş
tină va obiecta faţă de această 
declaraţie referitoare la Sfînta  
Treime ?

Credincioşilor din Corint, 
apostolul le spune : „Harul Dom
nului Isus Hristos şi dragostea 
lui Dumnezeu, şi împărtăşirea 
Sfîn tului Duh, să fie cu voi cu 
toţi. A m in  (2 Cor. 13,14). Cine 
poate găsi oare vreo greşeală, 
vreo eroare în legătură cu Tre
imea dumnezeirii aşa cum  este 
înfăţişată în  rugăciunea aceasta 
de binecuvîntare ? Aceleiaşi 
biserici el îi sp u n e : „Totuşi 
pentru noi nu este decît un sin
gur Dumnezeu : Tatăl, de la 
care vin  toate lucrurile şi pentru  
care trăim  şi noi, şi un  singur 
D o m n : Isus Hristos, prin care 
sînt toate lucrurile şi prin El şi 
noi“ (1 Cor. 2,6). Expresia „de 
la care vin  toate lucrurile şi 
pentru care trăim  şi noi“, este 
cu referire la „un singur D um
nezeu : „Tatăl“, iar expresia : 
„prin care sînt toate lucrurile 
şi prin El şi noi“, este rostită 
cu referire l a : „un singur 
D o m n : Isus Hristos“, aceste 
expresii diferă unele de altele 
şi această deosebire implică o 
distincţie între Dumnezeu Tatăl 
şi Domnul Isus Hristos. D um 
nezeu Tatăl apare ca fiind sursa 
iniţială, iar Domnul Hristos apa
re ca fiind mijlocid, unealta 
prin care se realizează. Tot 
astfel apostolul Pavel spune 
efesen ilor: „Dimpotrivă, fiţi 
buni unii cu alţii, miloşi şi 
iertaţi-vă unul pe altul, cum  
v-a iertat şi Dumnezeu pe voi 
în Hristos“ (Efes. 4,32). Aici 
iertarea vine de la Dumnezeu, 
care este una din persoanele 
dum nezeirii; dar ea, iertarea 
vine „în* sau cum spun alte 
traduceri »din pricina lui Isus 
Hristos«, prin Isus Hristos, care 
este o altă personalitate a Sfin
tei Treimi. Oare cineva (din
tre cei ce cred) are de obiectat 
ceva împotriva acestei doctrine 
aşa cum este ea prezentată ? 
Cine este oare acela care este 
dispus să minimalizeze această 
realitate atunci cînd cere Ta
tălui iertare prin Domnul Isus 
Hristos ?

Adevărul este însă acela că 
Dumnezeu Tatăl în  această po
ziţie a PRIMATULUI Său, aşa
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cum este prezentat în Sfînta  
Scriptură, şi Dumnezeu Fiul în 
lucrarea Sa de răscumpărare şi 
mîntuire atribuită Lui tot în 
Sfînta Scriptură, şi Dumnezeu  
Duhul S fîn t în slujba Sa de re
generare şi sfinţire  — fie că este 
considerat în mod colectiv ca un  
Dumnezeu, sau separat în legă
turile fiecăruia în lucrarea de 
mîntuire a celor păcătoşi, Ei 
sînt în mod real omniprezenţi, şi 
aparţin planului general de sal
vare a celor păcătoşi. In acest 
plan nu există nimic fără de 
valoare, nimic care să nu fie 
adaptat nevoilor noastre vizi
bile.

Simplitatea credinţei creştine, 
atunci cînd se gîndeşte la aceste 
nevoi şi contemplă şi Trinita
tea divină, aşa cum se găseşte 
prezentată în Sf. Scriptură, nu 
întîmpină nici o dificultate în 
ceea ce priveşte doctrina. Ea 
este o lumină pentru gindurile 
sale şi o minunată putere în 
experienţa sa. Mulţumit, satis
făcut cu faptele revelate şi fo- 
losindu-le în mod spiritual, el 
nu găseşte în aceasta nici o 
greutate. El nu  va încerca să 
analizeze în mod metafizic pe 
Dumnezeul Căruia I se închină, 
ci mai degrabă gîndeşte la El 
aşa cum este prezentat în cu- 
vîntul Său şi totdeauna va pu
tea să-şi alăture glasul rostind :

— Lăudaţi pe Dumnezeu, de 
la care se revarsă toate bine- 
cuvîntările.

— Lăudaţi-L, toate creaturile 
de aici de jos, de pe pămînt.

— Lăudaţi-L, ■ sus în ceruri 
voi oşti cereşti.

— Lăudaţi pe Tatăl, Fiul şi 
Duhul Sfînt.

Numai atunci cînd oamenii 
credinţei se avîntă în specula
ţii în afară de învăţăturile clare 
ale Sfintei Scripturi şi caută a 
fi mai înţelepţi decît pot fi, nu 
mai atunci apar dificultăţile 
priceperii acestor lucruri, şi 
aceasta constituind o mustrare 
a propriei lor încumetări. In 
acest caz o doctrină aşa de m i
nunată devine m otivul perple
xităţii lor şi-i tîrăşte în confu
zia propriei lor progenituri.

De ceea ce unii ca aceştia 
au nevoie, este de a crede mai 
m ult şi a se lansa mai puţin în 
speculaţiuni.

D. POPA

VALOAREA EX EM PLU LU I PER SO N A L
(u rm are  d in  pag. 11)

M întuitorului faţă de toţi cei 
păcătoşi. Efectul lucrării sale 
şi a spiritului său de sacrificiu 
i-a dat titlu l binem eritat de 
marele apostol al neamurilor.

S-ar putea să amintim şi al
te exemple, dar cel mai mare 
exemplu pen tru  noi credincio
şii care a strălucit cu maximă 
intensitate a fost Domnul Isus 
Hristos. El constituie Modelul 
nostru desăvîrşit şi permanent, 
pe care Să-l copiem zi de zi pî- 
nă vom ajunge la plinătatea 
caracterului Său.

Dacă bărbaţii de credinţă au 
excelat îndeosebi în cîte o vir
tu te  pentru care au fost lăudaţi, 
atunci despre Domnul Hristos 
se poate spune că atunci cînd a 
fost pe păm înt El a demonstrat 
prin  viaţa Sa fără greşeală toa
te virtuţiile. De aceea, aposto
lul Pavel ne prezintă pe Dom
nul Hristos ca Model cînd dă 
îndemnul : „Călcaţi pe urmele 
mele, în trucît şi eu calc pe u r 
mele lui Hristos“. 1 Cor. 11,1. 
El arată spre acele urm e din 
viaţa sa, care se potrivesc în 
totul cu caracterul lui Hristos.

Noi avem nevoie ca în fie
care zi din v iaţă să călcăm pe 
urmle lui Hristos ca astfel să 
ne fie atribuită neprihănirea 
Lui, iar caracterul Său să de
vină caracterul nostru.

îndem nul apostolului Pavel 
de a călca pe urmele Domnu
lui trebuie să-l înţelegem ca în 
fiecare zi să avem această ex
perienţă a părtăşiei .noastre cu 
El, ca astfel să primim nepri
hănirea Sa.

Ţinta urm ăririi exemplului 
Domnului Hristos poate fi con
siderată ajunsă, numai atunci 
cînd şi noi la rîndul nostru, am 
devenit nişte exemple bune 
pentru alţii. Apostolul Pavel 
ajunsese la această ţintă, de
oarece el îndemna ca să „căl
căm pe urm ele lui“ şi argumen
tul cel mai puternic îl ex
plică în continuare" Căci şi eu 
calc pe urm ele lui Hristos“ , 
adică nu  era deosebire între 
viaţa lui şi a lui Isus. Iar în

Galateni 2,20 el spune : „...nu 
mai trăiesc eu, ci Hristos tră 
ieşte în mine...“.

Cuvîntul inspirat n e  spune : 
„Caracterul se arată nu prin 
faptele bune sau rele de la 
anumite ocazii, ci prin tendinţa 
continuă m anifestată în faptele 
şi cuvintele noastre zilnice. 
Este adevărat, că este cu pu 
tinţă o corectă purtare exte
rioară şi fără puterea înnoitoa
re a lui Hristos. Dorinţa după 
influenţă şi plăcere poate de
term ina pe cineva la o viaţă 
ordonată. Respectul de sine în 
suşi, face pe unii să evite să- 
vîrşirea pe faţă a ceea ce este 
rău. Chiar o inimă egoistă poa
te din asemenea motive să facă 
m ulte fapte bune. De unde să 
ştim atunci cum stăm noi în 
privinţa aceasta ? Iată u,n gînd 
care ne dă răspunsul : „A cui 
este inima noastră ? Cu cine se 
ocupă cugetele noastre ? Despre 
cine ne place să vorbim m ereu ? 
Spre cine sînt îndreptate cele 
mai calde sentimente şi cele 
mai bune puteri ale noastre ? 
Dacă sîntem ai lui Hristos, a- 
tunci cugetele noastre sînt la 
El şi cele mai plăcute simţă
minte ale noastre sînt îndrep
tate spre Dînsul. Tot ce avem 
şi ce sîntem noi, atunci este 
consacrat Lui. Atunci dorim să 
purtăm  chipul Lui, să respirăm 
Spiritul Lui, să facem voia Lui, 
şi să fim bineplăcuţi Lui în 
toate.

„Cei care ajung făpturi noi 
în Hristos dau pe faţă roadele 
Spiritului : „Iubire, bucurie, 
pace, îndelungă răbdare, inimă 
bună, credinţă, blîndeţe, înfrî- 
nare“ . Gal. 5,22.23. Ei nu se 
vor mai potrivi pe viitor relelor 
de mai înainte şi prin credinţa 
în Fiul lui Dumnezeu, vor călca 
de aproape pe urmele Lui, dînd 
pe faţă caracterul Său“.

în Sfînta Scriptură găsim si 
exemple negative. Aceste 
exemple au fosit scrise spre în
văţătura noastră şi nu pentru a 
fi urm ate : purtarea lui Cain, 
care din cauza invidiei s-a răz
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bunat pe fratele său Abel, o- 
m orîndu-1; lăcomia lui Lot din 
care cauză era să ardă odată 
cu Sodoma ; neascultarea lui 
Saul, care n -a respectat întoc
mai Cuvînitul Doîmnului atunci 
cînd a adus je r t f ă ; păcatul lui 
David care i-a adus ruşine lui 
şi necaz familiei sale prin  căl
carea poruncii a şaptea ; trăda
rea lui Iuda şi minciuna lui 
Anania şi Safira, etc. toţi aceş
tia prin greşelile lor au ajuns 
exemple negative şi deşi în ge
neral sînit condamnate aceste 
fapte, există totuşi m ulţi u r 
maşi ai greşelilor şi păcatelor 
lor. Chiar dacă unii scuză pă
catele lor ascunzîndu-se după 
aceste exemple, totuşi înaintea 
lui Dumnezeu asemnea scuze şi 
motivări nu  sînit luate în con
sideraţie. De ce aceste persoane 
n-ar urm a exemplul lui Samu- 
el, care a fost ascultător sau al 
lui Ieremia care a rămas sta
tornic principiilor chiar dacă 
a fost aruncat în groapa cu no
roi ? A nu trăi ca exemple de 
sfinţenie în raport cu măsura 
cunoaşterii lui Dumnezeu — 
această însemnează în primul 
rînd că păcătuim şi in al doilea 
rînd  că desconsiderăm pe Dom
nul Hristos prin  faptul că nu-I 
urmăm exemplul.

P entru  a trăi după exemplele 
bune şi pozitive, trebuie voinţă, 
hotărîre şi putere spirituală. 
Această putere a Duhului lui 
Dumnezeu poate fi dată tu turor 
acelora care o cer prin rugă
ciune stăruitoare, tu tu ro r ace
lora care sînt gata să asculte şi 
în um ilinţă se lasă călăuziţi de 
puterea dumnezeiască, care dă 
biruinţa. De aceea să folosim 
cu m ultă consacrare aceste o- 
cazii de rugăciune cînd să ce
rem  de la Dumnezeu în mod 
stăruitor ca El să ne dea pute
rea Duhului Său cel Sfînt.

Problema care se pune foarte 
serios este aceea a influenţei 
rele, care rezultă dintr-o pur
tare rea. Domnul Hristos a zis 
ucenicilor : „Este cu neputinţă 
să nu vină prilejuri de păcătu- 
ire ; dar vai de acela prin  care 
vin“. Luca 17,1.

Asemenea influenţe cu u r 
m ări rele pot fi întîlnite în 
familie precum şi în Biserică. 
Avem însă datoria să împiedi
căm dezvoltarea acestor rele.

Cuvîntul Inspirat ne spune : 
„Noi sîntem tot a tît de răspun
zători pen tru  răul, pe care l-am 
fi p u tu t împiedica prin exer
citarea autorităţii părinteşti 
sau spirituale, ca şi cînd am fi 
comis noi înşine fapta«.

Familia trebuie să devină o 
influenţă bună, atît pentru 
m embrii ei cît şi în afară.

„Cea mai bu<nă piatră de în
cercare a creştinismului într-o 
familie este caracterul, care se 
naşte prin  influenţa acesteia. 
Faptele vorbesc m ult mai lă
m urit decît cele mai precise 
m ărturisiri de credinţă. Dar 
oricît de m are ar fi relele ne- 
credincioşiei părinteşti în orice 
îm prejurare, totuşi de zece ori 
mai m ari sînt relele, dacă ele 
există în familiile acelora, care 
sînt chemaţi să poarte răspun
deri... Ei duc pe mulţi în ră tă 
cire prin  exem plul lor rău, şi 
vina lor e m are“.

Dacă fiecare tată, sau mamă 
îm preună cu copiii lor şi-ar 
lua ca ţin tă  să fie un exemplu 
bun în familie şi în afară, va
loarea căm inurilor creştine ar 
creşte şi a r deveni cuiburi de 
fericire şi bucurie, iar v iaţa e- 
denică a comunicării cu Dum
nezeu Tatăl va coborî în acele 
căminuri.

Biserica, îm preună cu sluji
torii şi membri ei trebuie să 
fie un exem plu în toate pri
vinţele. Dumnezeu are o biseri
că pe pămînt, pe care El o iu 
beşte şi a dat pe Domnul Hris
tos ca jertfă  pentru ea, cu sco
pul ca ea să reprezinte carac
teru l Lui. P u terea de susţinere 
prin  Duhul Sfînt îi poate fi 
dată num ai în m ăsura în care 
slujitorii şi membrii ei trăiesc 
în conformitate cu Cuvîntul 
Său potrivit poruncilor Lui. 
Este ştiut că în ce priveşte via
ţa spirituală şi sfîntă, nu poate 
fi m anifestată decît prin pute
rea Duhului Sfînt. Nici Dom
nul Hristos Care este întem e
ietorul ei, n -a  pu tu t fi Biruitor 
decît prin  prim irea acestei pu 
teri pe care a dat-o Tatăl. 
Scriptura spune : „...Lui Dum
nezeu I-a dat Duhul Sfînt fără 
măsură". Această m ăsură de 
binecuvântare a Tatălui trebu- 
ieşte Bisericii şi membrilor ei 
ca să poată fi biruitori asupra 
oricărui păcat ce i-ar vesteji

viaţa ei şi ar face-o fără de 
putere în influenţă.

Este foarte regretabil că în 
decursul istoriei bisericii, prin 
faptele slujitorilor şi membri
lor i-a fost um brită viaţa şi 
chemarea ei, iar lui Dumnezeu
I s-a adus dezonoare. Faptul 
acesta ne face să înţelegem că 
atunci cînd noi ca membrii şi 
ca sujitori greşim, sau stăruim  
în faptele noastre rele, influ
enţa ei este ştirbită şi ea este 
dezonorată.

Dumnezeu doreşte ca Biseri
ca să ajungă desăvîrşită şi să 
se înfăţişeze înaintea Lui, slă
vită, fă ră  pată, fără zbîrcitură 
sau altceva de felul acesta, ci 
sfîntă si fără prihană44. Efes. 
5,27.

Biserica nu poate fi mai 
m ult decît sînt membrii şi slu 
jitorii ei. De aceea trebuie să 
ne străduim  ca să-I facem cin
ste şi să ne fie scump numele 
ei, ca în felul acesta să putem 
onora pe Dumnezu care a în
temeiat-o.

„Urmaşii lui Hristos trebu 
ie să fie mai m ult decît o lu 
mină. Isus spune tu tu ro r ace
lora care poartă Numele Său : 
Voi v-aţi dat Mie, şi Eu v-am 
dat lumii ca reprezentanţi ai 
Mei. După cum Tatăl M-a tr i 
mis pe Mine în lume, tot 
aşa — zice El — i-am trimis 
şi Eu pe ei în lume. După 
cum Hristos este mijlocul pen
tru  descoperirea Tatălui, tot 
aşa şi noi trebuie să fim m ij
locul pentru  descoperirea lui 
Hristos. Chiar dacă M întuito- 
ru l nostru este marele Izvor 
pentru  lumină, să nu uităm  că 
El este descoperit prin  cei 
credincioşi. Binecuvîntările lui 
Dumnezeu sînt revărsate prin 
unelte omeneşti. Hristos însuşi 
veni în lume ca Fiu al Omu
lui. Biserica Domnului Hristos, 
fiecare ucenic al M întuitoru- 
lui, este mijlocul hotărît de 
cer pentru  descoperirea dra
gostei lui Dumnezeu faţă de 
cei păcătoşi.

Fie ca rezultatul rugăciuni
lor noastre cu această ocazie 
să facă din noi, din fiecare, din 
familiile noastre, din Biserica 
Sa,influenţe binefăcătoare, pli
ne de binecuvîntare pentru 
toţi semenii noştri.

AL. DELEA
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( înd inima este m ulţum ită 
şi satisfăcută în dorinţe

le şi năzuinţele ei intime şi le
gitime, atunci ea este liniştită 
şi plină de pace. Iar fiinţa în
treagă este năpădită de un 
sim ţăm înt de bucurie şd feri
cire, care este greu de expri
mat. In îm prejurări de felul 
acesta, este num ai normal ca, 
din partea unei asemenea per
soane, să se audă numai cu
vinte de laudă, de m ulţum ire 
şi de recunoştinţă sinceră şi 
caldă. Ochii îi sînt senini, faţa 
îi este lum inată, şi întreaga fi
inţă pare scăldată în tr-o  a t
mosferă cerească, atmosferă 
serafică.

Psalm istul în asemenea îm
prejurări spunea despre sine : 
„sufletul îmi este liniştit şi po
tolit, ca un copil care stă lin
gă mama sa“. Ps.131.

Aşa fusese ucenicii cu învă
ţătorul lor ceresc. La chema
rea Lui divină, ei lăsase totul 
şi II urmase. Au avut ocazia 
să-L asculte fericiţi timp de 
trei ani şi jum ătate. Pe zi ce 
trecea, ei se simţeau tot mai 
ataşaţi de El, şi tot mai atraşi 
de inima lui caldă şi iubitoare.

Faptele Lui de milă şi de 
dragoste faţă de cei suferinzi 
şi sărmani, îi umpluse de u i
mire, de recunoştinţă şi de a- 
dorare. învăţăturile  Lui divine 
şi curate, îi ataşase în aşa m ă
sură de sufletul Lui, încît sim
ţeau că nimeni şi nimic nu-i 
mai putea despărţi de El. Nu 
e de m irare că ucenicii Ii zi
ceau : „Tu ai cuvintele vieţii 
veşnice. Şi noi' am crezut şi 
am ajuns la cunoştinţa că Tu 
esti Hristosul, Sfîntul lui Dum
nezeu". Ioan 6,68-69

Sim ţăm intele lor erau ace
lea, despre care spunea mai

tîrziu Pavel : „Căci sînt bine 
încredinţat că nici moartea, 
nici viaţa... nu  vor fi în stare 
să ne despartă de dragostea lui 
Dumnezeu, care este în Hris- 
tos Isus, Domnul nostru“ . 
Rom. 8,38-39.

Cînd erau îm preună cu El, 
ei se sim ţeau ca cei mai feri
ciţi oameni de pe pămint. Ar 
fi v ru t să fie mereu aşa. Ar fi 
v ru t să se bucure m ereu de pre
zenţa Lui liniştitoare şi de în
văţăturile Lui divine şi m întu- 
itoare.

Dar într-o zi, s-au tulburat.
Cînd se tu lbură sufletul şi 

inima omului ? Nn este greu 
de răspuns la întrebarea aceas
ta. Viaţa noastră este familia
rizată cu asemenea experienţe. 
Zilele noastre au fost presărate 
cu ocazii de tu lburare şi du
rere. Im aginaţi-vă o familie în 
toiul unei bucurii şi fericiri. 
Părinţi, copii şi prieteni se în
trec în a se exprim a cît de bi
ne se simt în atmosfera aceea 
de sărbătoare. Dar, se aude 
soneria. S tăpînul casei deschi
de uşa, şi se întoarce cu o te 
legramă. In clipa cînd citeşte 
conţinutul, toată fericirea pe 
care o simţise pînă aici, se 
şterge de pe faţa Lui. în trea 
ga atmosferă a serbării se 
schimbă şi piere. Nori de tris- 
teţă şi de durere se lasă asu
pra tuturor. S-a aflat din te 
legramă,, că unul din cei dragi 
ai lor, nu mai este prin tre  ei, 
a fost chemat la odihnă.

Experienţa clasică din via
ţa  şi familia lui Iov, este atît 
de grăitoare, încît şi astăzi, nu 
putem să nu luăm parte la 
tulburarea şi la durerea lui, 
cînd citim cartea care-i poartă 
numele.

Ce se întîmplase în viaţa u- 
cenicilor ?

M întuitorul Isus Hristos se 
apropia cu paşi repezi de în- 
cheerea misiunii pentru care 
venise. El ştia bine şi cunoştea 
pe deplin sfîrşitul Lui dure
ros şi crud pe care avea să-l 
sufere. El ştia că mîini violen
te aveau să-L smulgă cu b ru 
talitate din mijlocul ucenici
lor Săi, şi aveau să-I pună ca
păt vieţii Sale neprihănite şi 
sfinte, prin  cea mai ruşinoasă 
şi mai dureroasă dintre toate 
morţile. El ştia că avea să fie 
răstignit ca un făcător de rele, 
în mijlocul altor făcători de 
rele. Dar ucenicii Lui nu n u 
mai că nu ştiau toate acestea, 
dar nici nu voiau să ştie că 
s-ar fi pu tu t întîmpla aşa ceva.

Ne aducem foarte bine amin
te cum, cu o ocazie, cînd Mîn
tuitorul făcuse doar o aluzie 
cu privire la capitolul acesta 
nedorit, Petru , cu tem pera
m entul lui caracteristic spu
sese Domnului : „Să Te fereas
că Dumnezeu, Doamne ! Să 
nu Ti se întîm ple aşa ceva“ . 
Mat.’ 16,22.

Şi desigur că, dorinţa lui 
Petru, era dorinţa tuturor.

Dar zilele treceau repede, şi 
evenimentul se apropia. învă
ţătorul ceresc căută să-i p re 
gătească pentru  despărţirea ce 
se anunţa. Privind cu m ultă 
milă şi duioşie asupra lor, le 
zise : „Copilaşilor, mai sînt 
puţin cu voi. Mă veţi căuta, şi 
cum am spus iudeilor, că unde 
sînt Eu, ei nu  pot veni, tot aşa 
vă spun şi vouă acum“ . Ioan 
3,33.

Dar M întuitorul a observat 
că anunţul Său de despărţire,

SĂ NU VI SE TULBURE

INIMA!



i-a în trista t şi i-a tulburat. Cu 
siguranţă că fericirea care p î
nă aici se putea citi pe feţele 
lor şi în lum ina ochilor lor, 
s-a şters şi a pierit. O tristeţă 
nespus de dureroasă s-a aşter
nu t pe sufletul lor, şi aşa se 
face că inimile lor s-au tu l
burat.

Insă El nu a v ru t să-i lase 
în starea aceasta. El nu ar fi 
pu tu t suporta o aşa despărţi
re. Inima Lui iubitoare şi du
ioasă a căutat un remediu, 
un balsam ceresc pentru  du 
rerea lor. Balsamul acesta, 
avea să le ajute să treacă cu 
bine prin  evenimentele trag i
ce ale suferinţelor, ale morţii 
şi apoi ale despărţirii, prin  
înălţarea Lui la cer.

O, cît sîntem de recunoscă
tori Bunului şi Milostivului 
nostru Mântuitor, pentru  m în- 
gîierea pe care a dat-o ucenici
lor Săi ! In ce consta această 
mîngîiere ? Mai întîi într-o  asi
gurare, şi apoi îrtr-o  făgăduin
ţă. I-a asigurat că în Casa şi în 
familia fericită a Tatălui Său, 
sînt locuri îndestulătoare şi 
pentru ei şi pentru toţi credin
cioşii lui Dumnezeu, şi le-a fă
găduit, că la timpul cuvenit se 
va întoarce cu dorinţa supremă 
de a-i lua cu El, ca să fie îm 
preună în Casa aceea fericită şi 
veşnică;.. Să citim cu m ultă re- 
cunoştiinţă cuvintele Lui reda
te de evanghelistul Ioan, în cap. 
14, 2.3.
„Să nu vi se turbure inima. A- 
veţi credinţă în Dumnezeu, şi 
aveţi credinţă în Mine. In  casa 
Tatălui Meu sînt multe locaşuri. 
Dacă n-ar fi aşa, v-aş fi spus. 
Eu Mă duc să vă pregătesc un 
loc. Şi după ce Mă voi duce şi vă 
voi pregăti un loc, Mă voi în
toarce şi vă voi lua la Mine, ca 
acolo, unde sînt Eu, să fiţi şi 
voi“ .

Dintre toate mîngîierile pe 
care le are El ca Tată şi Dum- 
rezeu al mîngîierilor, a ales pe 
aceasta, care a fost şi atunci 
şi este şi astăzi, cea mai scum
pă şi mai puternică mîngîiere. 
Locaşuri ale fericirii veşnice, în 
care răscum păraţii Săi vor vie
ţui împreună cu Răscumpărăto
rul lor.

In ceea ce priveşte locaşurile 
din Casa Tatălui ceresc, M întu-
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itorul spunea că El se duce să 
le pregătească. Dragostea Lui 
pentru aceia pentru care El a 
consimţit să-Şi dea preţioasa 
Lui viaţă pe Golgota, L-a făcut 
ca El, Personal, să se ocupe de 
pregătirea, de ornamentarea şi 
de înfrum useţarea lor.

Vizionarul de pe Patmos a 
avut bucuria şi privilegiul să le 
vadă în frumuseţea şi străluci
rea lor nemuritoare. P entru  a- 
ceasta, a trebuit să fie dus pe un 
promontoriu, de unde să poată 
contempla m ăreţia cu care era 
inundată, şi slava cu care era 
însoţită această casă, care poar
tă denum irea de Cetatea Sfîntă, 
sau Noul Ierusalim. In  acest 
cort al lui Dumnezeu vor vie
ţui cei m întuiţi. Aici îşi vor 
aduce tributul lor de laudă şi 
de adorare toţi cei răscumpăraţi 
de sub osînda morţii, în care îi 
prinsese vrăjm aşul sufletelor 
noastre. Vizionarul redă scena 
prin propriile sale cuvinte in
spirate :

„Şi m -a dus în Duhul, pe un 
m unte m are şi înalt. Şi m i-a a- 
ră ta t cetatea sfîntă, Ierusali
mul, care se pogora din cer de 
la Dumnezeu, avînd slava lui 
Dumnezeu. Lumina ei era ca o 
piatră prea scumpă, ca o piatră 
de iaspis, străvezie ca cristalul. 
Era înconjurată cu un zid m a
re şi înalt. Avea douăsprezece 
porţi, şi la porţi, doisprezece 
îngeri.... Porţile ei nu  se vor 
închide ziua, pentru că în ea 
nu va mai fii noapte. In  ea 
vor aduce slava şi cinstea Nea
murilor. Nimic întinat nu va 
intra în ea, nimeni care tră 
ieşte în necurăţie şi în minciu
nă ; ci numai cei scrişi în Car
tea Vieţii Mielului". Apoc. 
21,10— 12.24—27.

Cînd i s-a arătat lui Ioan a- 
ceastă nem aiîntîlnită desfă
şurare a gloriei nemuritoare 
cu siguranţă că, el şi-a adus 
aminte de făgăduinţa mîngîie- 
toare cu care căutase să-i 
mîngîie M întuitorul, cînd îi 
pregătea pentru  despărţire.

Transport de fericire a uitat 
că cel îi arăta aceste lucruri 
nu era însuşi domnul, ci era nu 
mai trim isul Lui, solul de care 
se serveşte el, ca să-şi aducă la 
îndeplinire intenţiile şi planu
rile Lui m ăreţe faţă de fiii oa

menilor. Şi de aceea, s-a arun
cat la picoarele lui, ca să i se 
închine, pentru  cele ce binevo
ise ca să i le arate. D ar solul 
ceresc l-a  oprit, spunîndu-i : 
„IncMnă-te lui Dumnezeu"‘. El 
este Autorul lor, şi numai Lui
i se cuvine toată adorarea şi 
m ărirea pe care le poate oferi 
sufletele răscumpărate, datorită 
dragostei Lui veşnice.

Despre credincioşii din anti
chitate ni se spune, că şi ei au 
avut ocazii să vadă „Cetatea ca
re are  temelii tari, al cărei a r 
hitect şi constructor este Dum
nezeu. Ei au  văzut de departe 
şi au salutat-o cu bucurie.

Intr-adevăr, sînt frumoase lo
caşurile fericirii desăjVÎrşite, să- 
laşurile păcii şi odihnei veşnice. 
In tr-adevăr că sînt „lucruri pe 
care ochiul nu le-a văzut, ure
chea nu le-a auzit, şi la inima 
oamenilor nu  s-au suit, aşa sînt 
lucrurile pe care le-a pregătit 
Dumnezeu pentru cei ce-L iu 
besc". 1 Cor. 2,9. „Poporul 
Meu va locui în locuinţa păcii, 
în case fără griji şi în adăpos
turi liniştite. Nu se va mai vor
bi de silnicie în ţara  ta, nici de 
pustiire şi de prăpăd în ţinutul 
tău, ci vei numi zidurile tale 
M întuire şi porţile tale Laudă. 
Da, veţi ieşi cu bucurie, şi veţi 
fi călăuziţi în pace. Munţii şi 
dealurile vor răsuna de veselie 
înaintea voastră, şi toţi copacii 
din cîmpie vor bate din palme. 
In locul spinului se va înălţa 
chiparosul, în locul mărăcinilor 
va creşte m irtul. Şi lucrul aces
ta va fi o slavă, un semn veş
nic, nepieritor".

Acolo este Noul Ierusalim, 
metropola glorificată a Noului 
Păm înt „cunună de glorii în 
mîna Domnului, o diademă ce
rească în mîna Dumnezeului 
tău “‘. ,.Şi am auzit un glas ta 
re, care ieşea din scaunul de 
domnie, şi zicea : „Iată cortul 
lui Dumnezeu cu oamenii ! El 
va locui cu ei, şi ei vor fi popo
rul Lui, şi Dumnezeu însuşi va 
fi cu ei. El va fi Dumnezeul lor, 
El va şterge orice lacrimă din 
ochii lor. Şi moartea nu va mai 
fi. Nu va mai fi nici tînguire, 
nici ţipăt, nici durere, pentru 
că lucrurile dintîi au trecut“ . 
Apoc. 21,4.5.

Acolo, m inţi nem uritoare vor 
contempla cu o plăcere nepieri
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toare m inunile puterii creatoa
re  şi tainele dragostei răscum 
părătoare. Fiecare facultate va 
fi dezvoltată şi fiecare capaci
tate sporită. Obţinerea de noi 
cunoştiinţe nu  va obosi mintea 
şi nici n u  va epuiza energiile. 
Acolo, cele mai m ăreţe planuri 
vor fi realizate, cele mai înalte 
aspiraţii vor fi ajunse, şi cele 
mai nobile ambiţii vor fi atinse, 
şi totuşi, se vor ridica noi înăl
ţimi spre a fi urcate, noi m inu
ni spre a fi admirate, noi ade
văruri spre a fi înţelese şi noi 
subiecte care vor pune în miş
care puterile minţii, sufletului 
şi ale corpului.

Suprema dorinţă a Mîntuito- 
rului era şi este totdeauna de a 
fi îm preună cu răscum păraţii 
Săi. El nu se simte fericit fără 
ei. El nu se poate împăca cu gîn- 
dul, că aceştia ar putea fi în 
tr-o parte a universului Său, în 
timp ce El ar putea să rămînă 
acolo, unde este acum, la drep- 
ta tronului lui Dumnezeu.

In ultim a Sa rugăciune pe 
care a înălţat-o la Tatăl, înain
te de răstignire, El i-a adresat 
aceast rugăm inte stăruitoare şi 
înduioşătoare : „Tată, vreau ca 
acolo unde sînt Eu, să fie îm
preună cu mine şi aceia pe care 
Mi I-ai dat Tu, ca să vadă sla
va Mea, slavă pe care Mi-ai 
dat-o Tu, fiindcă Tu M-ai iubit 
înainte de întemeierea lum ii‘“ 
Ioan 17,24.

De aceea, în mîngîierea pe 
care le-a dat-o ca să-i scoată 
din tulburare, le-a spus : „Şi 
după ce Mă voi duce, şi vă voi 
pregăti un loc, Mă voi întoarce 
ca să vă iau cu Mine".

De atunci şi pînă acum, cre
dincioşii din biserica Lui II aş
teaptă. El a făgăduit că se va 
reîntoarce, spre a aduce răsplă
tirile pregătite. Este foarte ade
vărat că nu cunoaştem nici zi
ua şi nici ceasul revenirii Lui. 
Dar avem deplină şi desăvârşi
tă încredere şi siguranţă că, 
aşa cum a făgăduit, îşi va impli- 
in dorinţa lui şi a noastră. La 
timpul hotărît de Dumnezeu în 
marele Său plan de mîntuire, 
gloriosul şi veşnic binecuvânta
tul nostru M întuitor Isus Hris- 
tos, însoţit de oştirea nenum ă
ra tă  a serafimilor şi a heruvi
milor, se va întoarce ca să-şi ia 
pe aceia care sînt ai Lui.

El va lua cu Sine pe aceia 
care şi-au format caractere de
mne de veşnicie. Cei care au 
tră it în viaţa aceasta şi s-au 
comportat cu demnitate şi vred
nicie care şi-au făcut toată da
toria faţă de Dumnezeu, dar şi 
faţă de omenire, de viaţă, aceş
tia vor avea bucuria şi fericirea 
să-L vadă pe M întuitorul cum 
vine pe norii cerurilor.

în  ziua aceea, El va trim ite 
pe îngerii Săi, şi aceştia vor a- 
duna pe aleşii Lui din cele pa
tru  părţi ale pămîntului. Ni- 
ciun suflet care şi-a format ca
racterul după modelul divin, nu 
va fi uitat, nu  va fi trecu t cu 
vederea întocmai ca un giuva- 
ier preţios, întocmai ca o nes
temată aleasă, unii ca aceştia 
vor fi invitaţi să se alăture cor
tegiului ceresc.

O, ce întîlnire fericită ! Iov, 
din antichitate, în toiul dure
rilor şi amărăciunilor, privea 
către ziua aceea, şi striga : 
Ş tiu că Răscum părătorul meu 
este viu, şi că se va ridica la 
urm ă pe pămînt. Chiar dacă mi 
se va nimici pielea, şi chiar da
că nu voi mai avea carne voi 
vedea totuşi pe Dumnezeu, ll 
voi vedea şi-mi va fi binevoi
tor ; ochii mei îl vor vedea, şi 
ai altuia. Sufletul meu tînjeşte 
de dorul acesta înlăuntrul m eu“. 
Iov. 19,25-27

Şi apostolul Pavel, din v re
murile Noului Testament, încu
raja pe credincioşii din Tesalo- 
nic, care pierduseră prin  moarte 
pe cei scumpi ai sufletului lor, 
cu cuvintele : „Şi astfel vom fi 
totdeauna cu Domnul. Mîngî- 
iaţi-vă dar unii pe alţii cu aces
te cuvinte*.

Şi noi, ca şi ucenicii de pe 
vremuri, şi ca toţi credincioşii 
din decursul veacurilor, nu  a- 
vem nevoie să fim tulburaţi. 
Singura noastră grijă să fie ce 
fel de viaţă tră,im şi ce fel de 
exemplu oferim. Ce zic oamenii 
despre noi ? Cum vorbesc fap
tele noastre ? Lucrul acesta nu 
ar trebui să-l uităm  vreodată. 
Aceasta ar trebui să ne preocu
pe mereu, pentru  că Mîntuito
ru l zice : „Iată, Eu vin curînd, 
şi răsplata Mea este cu Mine, 
ca să dau fiecăruia după fapta 
lui“. Apoc. 22,12.

Deci să nu  ne tulburăm  ni
ciodată, dar să fim atenţi to t
deauna. H. ARTENIAN

IUBIREA 
ESTE 

ÎMPLINIREA LEGII
Rom. 13, 10 -----------

Năzuinţa celor credincioşi

De îndată ce Adam a pier
dut — prin neascultarea 

sa de poruncile lui Dumnezeu
— privilegiul deosebit de mare 
de a mai rămîne în m inunatul 
cămin al Edenului pe care a 
trebuit să-l părăsească ; de în
dată ce el a înţeles că din cau
za păcatului făptuit nesocotind 
porunca lui Dumnezeu, el a 
pierdut m arele dar al nem uririi 
pe care prin  ascultare l-a r fi 
pu tu t cîştiga fără să-l mai p iar
dă vreodată, de îndată ce şi-a 
dat seama că pieirea lui veşnică 
este o urm are directă a faptei 
lui de neascultare ; şi, de îndată 
ce a înţeles că putea să recîşti- 
ge to t ceea ce pierduse, încă de 
la porţile „paradisului pierdut", 
a dorit cu înfocare după patria 
lui cerească, după îm părăţia ce
rurilor, după m întuirea în viaţa 
cea veşnică.

In toate vrem urile omul şi-a 
dorit şi sa străduit din răspu
teri să ajungă să se bucure de 
o viaţă mai bună, chiar în viaţa 
această vremelnică. Şi în m ulte 
privinţe el a reuşit, spre binele 
generaţiei sale. Dar omul cre
dinţei şi-a dorit întotdeauna, şi 
îşi mai doreşte încă, ceva mai 
mult. El doreşte mîntuirea, via
ţa veşinică. El doreşte nem uri
rea pe care a înţeles, din Cu- 
vîntul lui Dumnezeu, că o poate 
obţine. Scriind epistola sa către 
Romani, apostolul Pavel arată 
că Dumnezeu „va răsplăti fie
căruia după faptele lui. Şi anu
me, va da viaţă veşnică celor 
ce, prin  stăruinţa în bine, caută 
slava, cinstea şi nem urirea". 
Rom. 2,6.7. Şi într-adevăr, încă 
din tim puri străvechi, oame,nii 
au căutat, ce-i drept, pe dife
rite căi, să ajungă nemuritori. 
Istoria biblică vorbeşte, despre 
nenum ăraţi bărbaţi ai credinţei, 
care au văzut în ocazia acestei 
vieţi vremelnice unica ocazie 
pe care o aveau de a cîştiga ia
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răşi viaţa cea veşnică, oferită 
de Dumnezeu în dar şi din iu 
bire fiecăruia care crede în 
jertfa ispăşitoare de păcat a 
Domnului Isus Hristos. Cuvîn- 
tul lui Dumnezeu spune : Fiin- 
că atît de m ult a iubit Dum
nezeu lumea, că a dat pe singu
ru l Lui Fiu, pentru ca oricine 
crede în El, să nu piară, ci să 
aibă viaţă veşnică". Ioan 3,16.

Viaţa veşnică ! M ult este că
u tată şi cît este dorită de oa
menii credinţei. Cine ar putea 
spune cîte suflete, de-a lungul 
generaţiilor nu şi-au încheiat 
viaţa, cu ultim ul lor gînd con
ştient, cu ultim a lor dorinţă 
fierbinte după viaţa ver,nlcă fă
găduită ? în  epistola sa către 
Evrei, apostolul Pavel spune că 
„nu m i-ar ajunge vremea dacă 
aş vrea să vorbesc" despre toţi 
credincioşii Domnului. Evr
11,32.

Toate aceste suflete care au 
dorit şi s-au străduit să caute 
sfinţirea vieţii lor, au fost a- 
trase la Dumnezeu de nem ăr
ginita Sa iubire faţă de fiinţele 
creiate de El. ,.Dumnezeu este 
iubire“, declară Scrip 'ura. 1 
Ioan 4,8. Toate acţiunile Lui, 
care au loc in nemărginitul 
Univers creiat de El, se înte
meiază şi îşi are izvorul n u 
mai în principiul iubirii. Dum
nezeu nu face nimic din alte 
motive, în afară de acela al iu
birii desăvîrşite. P reţul de răs
cumpărare pentru mîntuirea 
noastră, El l-a plătit tot din iu
bire. Cuvîntul profetului lere- 
friia de m ult răsună prin vea
curi — „Domnul mi se arată de 
departe : Te iubesc cu o iubire 
veşnică; de aceea îţi păstrez 
bunătatea m ea“. J e r  31,3. El aş
teaptă să-l căutăm, să venim la 
El, să-I slujim, şi să ascultăm 
de glasul Lui îmbietor tot n u 
mai şi numai din iubire. Lucrul 
acesta este prea puţin înţeles 
de mulţi din cei care doresc şi 
caută să dobîndească viaţa veş
nică.

Mulţi au dorit şi mai doresc 
încă să aibă cîndva darul vie
ţii veşnice, şi au căutat să afle 
care este calea pe care să um 
ble ca să ajungă la ea. Chiar 
în sinul creştinismului, această 
căutare a dat naştere la răs 
punsuri diferite, toate fiind so
cotite că sînt conforme cu în
văţătura Sfintelor Scripturi. La

situaţia aceasta s-a ajuns (1) fie 
pentru că atunci cînd s-a por
nit în căutarea vieţii veşnice 
prin cercetarea Cuvîntului 
Scripturii, cercetătorul a pornit 
cu idei preconcepute, adică idei 
cu privire la dobîndirea mîn- 
tuirii obţinute pe alte căi de- 
cît calea curat biblică, şi care 
s-au fixat a tît de puternic în 
minte, încît cel care caută după 
adevăr nu  este prea dispus să 
renunţe la ele, ci mai degrabă 
să găsească în Biblie vreo alu
zie, fie ea oricît de vagă, cu 
care să-şi sprijine propriile sa
le vederi despre obţinerea vie
ţii veşnice ; (2) fie, pentru  că 
cel care caută n -a dat pe faţă 
sinceritate deplină pentru  a 
găsi pe Domnul şi a cunoaşte 
toată voia Lui. Făgăduinţa lui 
Dumnezeu este : „Căutaţi şi 
veţi găsi...“ Mat. 7,7. Ca ori
care altă făgăduinţă a lui Dum
nezeu, şi aceasta este o făgă
duinţă condiţională. Condiţia 
împlinirii ei este arătată to t în 
Cuvîntul lui Dumnezeu. El 
zice : „Mă veţi căuta, şi Mă 
veţi găsi, dacă Mă veţi căuta cu 
toată inima. Mă voi lăsa să fiu 
găsit de voi, zice Domnul...". 
Ier. 29,13.14. Da, Domnul tre 
buie căutat „cu toată inima“, 
iar nu cu inima îm părţită. Sin
ceritatea căutării noastre după 
adevăr va fi dovedită numai 
atunci cînd, de îndată ce am 
aflat din Biblie care este ade
vărata um blare în lum ina ade
vărului Cuvîntului Său, să fim 
gata să ascultăm de toată în
văţă tura cea sfîntă la care ne 
cheamă, şi prin  care vrea să ne 
asigure realizarea dorinţei noa
stre de a dobîndi viaţa veşnică. 
El are pentru  noi gîndurile cele 
mai bune şi ne doreşte cel mai 
mare bine care poate fi reali
zat, nu de om, ci numai de 
Domnul Dumnezeu. Făgăduinţa 
Lui este : „Căci Eu ştiu gîndu
rile pe care le am cu privire la 
voi, zice Domnul, gînduri de 
pace, şi nu de nenorocire, ca să 
vă dau un viitor şi o nădejde". 
Jer. 29,11. Ce sublimă făgădu
inţă ! Care este, oare, felul gân
durilor de pace pe care le are 
Dumnezeu cu privire la cei 
credincioşi ai Săi ? Ce fel de 
viitor şi ce fel de nădejde do
reşte El să ne dea ? O, da, făgă
duinţa este „fericita noastră 
nădejde, şi arătarea slavei ma

relui nostru Dumnezeu, şi Mîn- 
tuitor Isus Hristos", (Tit 2,13) 
iar „viitorul" este viaţa veş
nică m ult dorită. Făgăduinţa 
lui Dumnezeu este : „...pentru 
că oricine crede în El să nu  
piară, ci să aibă viaţă veşnică". 
El „va da viaţă veşnică celor 
ce, prin  stăruinţa în bine, ca
ută... nem urirea" (Ioan 3,16 ; 
Rom. 2,7.

„CE BINE SĂ FA C?"

„Slavă cinste şi pace va veni 
însă peste oricine face bine
le...". Rom. 2,10. Aceasta este 
făgăduinţa lui Dumnezeu. „Ori
cine face binele" va avea parte 
de binecuvîntări cereşti neîn
chipuit de m ari şi m inunate, 
binecuvîntări pe care nici o 
minte omenească nu le poate 
nici măcar să şi le închipuiască. 
„Lucruri pe care ochiul nu 
le-a văzut, urechea nu le-a 
auzit, şi la inima omului nu 
s-au suit, aşa sînt lucrurile pe 
care le-a pregătit Dumnezeu 
pentru  cei ce-L iubesc11. 1 Cor. 
2,9. Aşa fiind, oare nu este ab
solut necesar a se şti cu exac
tita te de nătăgăduit care este 
„binele" pe care trebuie să-l 
facă credinciosul pentru  a se 
îm părtăşi de împlinirea acestei 
făgăduinţi care întrece puterea 
de cuprindere a minţii ome
neşti ? „Oricine face binele11 se 
va bucura nespus de m ult că 
l-a făcut. „O bucurie veşnică le 
va încununa capul", este făgă
duinţa pentru  toţi cei ce fac 
binele, „veselia şi bucuria îi 
vor apuca11, pentru tim puri fă
ră de sfîrşit. Isa. 35,10. Ce fă
găduinţă m inunată, alături de 
toate celelalte ale Bunului Ta
tă ceresc ! Ferice de cine le 
poate primi în inima sa, cu 
neclintită încredere, că la tim 
pul hotărît de Dumnezeu, aces
te făgăduinţe se vor şi împlini 
întocmai după Cuvîntul Dom
nului !

Dorinţa de a face binele nu 
este nouă. Îndemnul de a-1 face 
este cît lumea de vechi. „Nu-i 
aşa ?" zicea Domnul încă lui 
Cain, „dacă faci bine, vei fi 
bine prim it11... Gen. 4,7.

Pe vremea cînd Domnul 
Isus, întrupat, umbla printre 
oameni, într-o zi a venit la 
El „un om, şi I-a zis : „Invăţă- 
torule, ce bine să fac, ca să
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am viaţă veşnică ?“ Mat. 19,16. 
Omul acesta a pus această în
trebare cu toată sinceritatea 
inimii sale. Cuvîntul Scripturii 
spune că acest bărbat a chiar 
îngenunchiait înaintea lui Isus 
cînd I-a pus această întrebare 
(Marcu 10,17). P entru  el, care 
dorea sincer să aibă viaţă veş
nică, întrebarea era serioasă, 
iar răspunsul aşteptat era pen
tru  el de o im portanţă capitală.

DACĂ VREI SA INTRI 
IN VIAŢĂ

Cel care venise la Isus cu 
întrebarea „punea foarte mare 
preţ pe propria sa dreptate. El 
nu socotea că i-ar lipsi ceva, dar 
tot nu era pe deplin mulţumit. 
El simţea că-i mai trebuie 
ceva. Nu s-ar fi pu tu t ca Isus 
să-l binecuvînteze şi pe el cum 
binecuvîntase pe copii, şi 
să satisfacă lipsa din sufletul 
său ?“ El pusese întrebarea : 
„ce bine să fac ca să am viaţă 
veşnică ?“ Nu este aceasta şi 
întrebarea noastră ? Cuvîntul 
lui Dumnezeu făgăduieşte : „ ... 
pace va veni însă peste oricine 
face b inele ./1 Acest om nu avea 
pace în sufletul lui ; el nu era 
împăcat în conştiinţa lui. El se 
socotea, şi era socotit şi de alţii, 
ca făcînd parte dintre cei cre
dincioşi, şi totuşi în sufletul lui 
el simţea că există un gol care 
l-a făcut să alerge la Isus să-L 
întrebe ce ,„bine“ să facă pentru 
ca să poată avea parte de via
ţă veşnică.

„Ca răspuns la această în tre 
bare, Isus i-a spus că ascultarea 
de poruncile lui Dumnezeu era 
necesară dacă dorea să aibă 
viaţă veşnică. „Dacă vrei să in
tri în viaţă, păzeşte poruncile11. 
Mat. 19,17. Şi El a citat cîteva 
din poruncile care arătau dato
ria credinciosului faţă de se
menii lui. Răspunsul fruntaşu
lui a fost hotărît : „Toate aceste 
porunci le-am păzit cu grijă 
din tinereţea mea : ce-mi mai 
lipseşte ?“

Acest fruntaş al Iudeilor de
clara cu hotărîre că el a pă
zit, şi încă „cu grijă“, toate po
runcile lui Dumnezeu. Isus 
Hristos ,,a recunoscut că e sin
cer în cuvintele lui11. Şi totuşi, 
el se întreba : „ce-mi mai lip
seşte ?“ Ca răspuns la această 
întrebare, Isus Hristos îi spune:

„îţi mai lipseşte un lucru“ (Lu- 
ca 18,22). Da, un singur lucru 
îi mai lipsea, dar acest singur 
lucru era de o im portanţă atît 
de mare, încît făcea fără nici o 
valoare toată păzirea de către 
el, „cu grijă11 a poruncilor lui 
Dumnezeu. Ceea ce îi lipsea a- 
cestui credincios „era un prin 
cipiu vital. El avea nevoie de 
iubirea lui Dumnezeu în su- 
flet“. El păzea Legea în litera 
ei, dar nu o păzea în spiritul ei.

„Mulţi creştini consideră că, 
prin m oartea Sa, Domnul Hris
tos a îndepărtat obligativitatea 
Legii. Sînt unii care zic, că 
Legea este un jug greu şi apă
sător. In contrast cu robia ţi
neri Legii, ei arată spre liber
tatea de care te poţi bucura 
sub Evanghelie11. Dar profeţii 
şi apostolii au ţinu t sfînta Lege 
a lui Dumnezeu. David zice : 
„Deschide-mi ochii, ca să văd 
lucrurile m inunate ale Legii 
Tale !“ Tu m ustri pe cei... care 
se rătăcesc de la poruncile Ta
le11. Ps. 119, 18,21.

Apostolul Iacob, care a scris 
după atîţia ani de la moartea 
şi învierea Domnului, vorbeşte 
despre cele Zece Porunci, nu- 
mindu-le „Legea împărătească11 
şi „legea desăvîrşită11... a slo
bozeniei11 (Iacob 2,8 ; 1,25). Iar 
cel care ne-a dat Apocalipsul, 
la 50 de ani după răstignire11, 
subliniază în mod deosebit 
„răbdarea sfinţilor, care păzesc 
poruncile lui Dumnezeu şi cre
dinţa lui Isus11 (Apoe. 14,12). 
Aceasta pentru  că,

DOMNUL HRISTOS N-A 
DESFIINTAT LEGEA 
MORALĂ.

Susţinerea că Domnul Hris
tos, prin  moartea Sa a desfiin
ţa t Legea Tatălui, este neînte
meiată. Dacă Legea s-ar fi pu 
tu t schimba, sau da la o parte, 
atunci Domnul n-ar mai fi fost 
nevoie să m oară pentru a mîn- 
tui pe cel păcătos de pedeapsa 
pentru păcat. Moartea lui Hris
tos, departe de a aduce desfiin
ţarea Legii, dovedeşte — din 
contră — că Legea nu poate fi 
schimbată. Fiul lui Dumnezeu 
veni în lum e „să vestească o 
lege mare şi m inunată11 (Is. 
42,21), căci „cîtă vreme nu va 
trece cerul şi pămînttul, nu va 
trece o iotă sau o frîn tură de

slovă din Lege (Mat. 5,18) Iar 
despre Sine, Domnul zice : 
„Vreau să fac voia Ta, Dumne
zeule ! Şi Legea Ta este în 
fundul inimii Mele11. Ps. 40,8.

Cărturarii şi Fariseii vremii 
aranjaseră în mod meticulos 
toate perceptele Legii lui Dujn- 
nezeu, legile lui Moise — civile 
şi ceremoniale, precum şi pro
priile lor reglementări într-o 
ordine hotărîtă de ei după im 
portanţa lor relativă, aşa cum 
o apreciau ei. Temeiul acestei 
„aranjări« era presupunerea că 
atunci cînd era în conflict o 
prescripţie de im portanţă „mai 
mică«, aceasta era anulată de 
una care se presupunea că ar fi 
de o importanţă „mai mare« 
Prin mijlocul acestui legalism 
riguros era cu putinţă să se 
născocească mijloace prin care 
se anulau cele mai clare cerinţe 
ale Legii lui Dumnezeu.
De aceea, într-o discuţie cu 
cărturarii şi fariseii, Isus, pe 
drept le-a pu tu t spune : „Aţi 
desfiinţat frumos porunca lui 
Dumnezeu, ca să ţineţi datina 
voastră11. Marcu 7,6-13. în  dis
cuţie era vorba de a cincea po
runcă din Decalog. Era o prero. 
gativă rabinică de a declara 
anumite lucruri „permise11 sau 
interzise11. Pentru  că Domnul 
Isus n-a fost de acord cu acea
stă ierarhizare a importanţei 
poruncilor făcută de cărturarii 
şi fariseii acelor vremuri, unii 
au socotit că El ar fi avut de 
de gînd să desfiinţeze Legea lui 
Dumnezeu. Domnul Isus, însă, 
care cunoştea aceste gînduri ale 
lor, a declarat răcpicat : „Să nu 
credeţi că am venit să stric 
Legea sau Proorocii ; am venit 
nu să stric, ci să împlinesc11 
(Mat. 5,17). Domnul Isus a îm 
plinit şi a pream ărit Legea mo
rală. P rin  viaţa şi învăţătura 
Sa, El a împlinit Legea nu 
numai în litera ei, ci şi în sp i
ritul ei. A cerceta Legea lui 
Dumnezeu şi a tră i în spiritul 
ei este lucrul cel mai de căpe
tenie în viaţa celui care 
m ărturiseşte că este credincios 
faţă de Dumnezeu. A păzi doar 
litera Legii şi a nu trăi în  spiri
tu l ei, înseamnă că din viaţa de 
credinţă lipseşte tocmai ceea ce 
are cea m ai mare importanţă 
înaintea lui Dumnezeu : spiri
tu l iubirii. Tocmai acesit lucru
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îi lpsea şi celui care venise la 
Domnul Isus cu întrebarea : 
„Ce-mi mai lipseşte ?“

IUBIREA ESTE ÎMPLINIREA 
LEGII

„Este voia lui Dumnezeu ca cel 
credincios să reflecte caracterul 
Lui, iar caracterul Lui poate fi 
rezumat în tr-un  singur cuvînt : 
,,IUBIRE“ (1 Ioan 7,12). Pentru 
a reflecta caracterul sau „iubi- 
rea“ lui Dumnezeu, îl vom iubi 
pe El mai presus de orice şi pe 
semenii noştri ca pe noi înşine. 
Dacă întrebăm despre felul cum 
să exprimăjn iubirea noastră 
faţă de Dumnezeu şi faţă de se
menii noştri, Dumnezeu ne dă 
răspunsul în Cele Zece Porunci 
(Ex. 20,3-17), pe care Domnul 
Hristos le-a explicat şi le-a 
înălţat în predica Sa de pe m un. 
te (Mat. 5,17-48.) Toate legile 
civile ale lui Moise din Vechiul 
Testament şi instrucţiunile 
Domnului Hristos şi ale aposto
lilor Săi din Noul Testament 
lămuresc cerinţele divine cu
prinse în cele Zece Porunci, şi 
le aplică la problemele practice 
ale vieţii de toate zilele“. Cel 
ce venise cu întrebarea la Isus. 
declara că iubeşte pe Dumne
zeu, dar adevărata probă a  iu
birii aceleia, spune Isus, este de 
găsit în felul cum tratează 
cineva pe semenii săi. „Dacă Mă 
iubiţi“, zice Isus, „păziţi porun
cile mele“ (Ioan 14,15). „Iubi
rea este forţa motrice a ascul
tării. Ascultarea) care izvorăşte 
din constrîngere sau din teamă, 
nu este forma ideală a ascultă- 
rii“. Exercitarea forţei este con
trară  principiilor de conducere 
ale lui Dumnezeu. El doreşte 
numai un serviciu din iubire, 
iar iubirea nu poate fi porunci
tă. Numai prin  iubire se dă naş
tere la iubire. A cunoaşte pe 
Dumnezeu înseamnă a-L iubi...“ 

„Satana înfăţişează Legea 
iubirii lui Dumnezeu ca pe o 
lege egoistă. El susţine că nu 
este cu putin ţă să ascultăm de 
preceptele ei. Căderea primilor 
noştri părinţi, îm preună cu toa
te relele care au urmat, el le 
aruncă asupra Creatorului, fă- 
cînd pe unii să creadă despre 
Dumnezeu că El este autorul 
păcatului, al durerii şi al m or
ţii. Isus trebuia să tragă vălul 
la o parte. Ca şi unul din noi,

El trebuia să dea pildă de as
cultare. In acest scop a luat 
asupra Sa natura noastră, şi a 
trecut prin experienţele noas
tre... în  tim pul cîit a umblat 
pe păm înt făcînd bine şi vin- 
decînd pe cei împilaţi de dia
volul, El a explicat tu turor ca
racterul Legii lui Dujnnezeu şi 
natura servirii Lui. Viaţa Lui 
dovedeşte că este cu putinţă 
să ascultăm de Legea lui Dum
nezeu”.

NATURA LEGII LUI DUM
NEZEU.

„Legea lui Dumnezeu prin 
chiar na tu ra  ei esite neschim
bătoare. Ea este descoperirea 
voinţei şi caracterului Autoru
lui ei. Dumnezeu este iu b ire ; 
şi Legea Lui este iubire. Cele 
două mari principii ale ei sînt: 
iubirea faţă de Dumnezeu şi
iubirea faţă de aproapele....
Caracterul lui Dumnezeu este 
dreptatea şi ad ev ăru l; tot aşa 
este şi natu ra  Legii Sale. Psal- 
mistul zice : „ Legea Ta este 
a d e v ă r ; toate poruncile Tale 
sînt dreptate (Ps. 119,142,172). 
Iar apostolul Pavel declară * 
„ Legea este sfîntă, iar porunca 
este sfîntă, şi dreaptă şi bună” 
(Rom. 8,7). Deci legea fiind ex
presia gîndului şi voinţei lui 
Dumnezeu, trebuie să fie per
petuă, întocmai ca şi Autorul 
ei

„Legea lui Dumnezeu este 
desăvîrşită şi înviorează sufle
tul ” (Ps. 19.7). Fără Lege, cel 
credincios n -a r avea idei drepte 
despre curăţenia şi sfinţenia lui 
Dumnezeu, şi nici despre pro
pria sa vinovăţie şi necurăţie. 
Fără Lege, n-am  avea o ade
vărată convingere despre păcat 
si aim simţi nevoie de pocăinţă. 
Nevăzînd starea lor pierdută de 
călcători ai Legii lui Dumnezeu 
ei nu-şi dau seama că au nevo_ 
ie de sîngele ispăşitor al lui 
Hristos. Ei primesc atunci nă
dejdea m întuirii fără o radi
cală schimbare a inimii şi fără 
o îndreptare a vieţii. Asemenea 
convertiri superficiale se pro
duc multe, şi mulţi stau în b i
serici, fără însă să se fi unit 
vreodată cu Hristos

în mintea m ultora „ocupă un 
loc de căpetenie., teorii greşite 
cu privire la sfinţenie, prove

nite din neglijarea sau lepăda- 
ea Legii lui Dumnezeu. Aceste 
teorii sînt false, ca doctrină, 
şi primejdioase prin  rezultatele 
lor practice. Faptul că ele sînt 
primite, în general, foarte fa
vorabil arată cît de mare im
portanţă este faptul oa cel cre
dincios să ajungă să aibă o în
ţelegere clară despre tot ce ne 
învaţă Scriptura în privinţa 
ţinerii Legii „.

CE NE ÎNVAŢA SCRIPTURA?

Chiar şi numai o sfrnplă re
dare a textelor Scripturii No
ului Testament care conţin în
văţătură cu privire la porun
cile lui Dumnezeu, va fi sufi
cientă spre a convinge pe cer
cetătorul sincer al adevărului 
biblic că Legea lui Dumnezeu 
nu numai că se cere a  fi păzi
tă, dar că această păzire a Legii 
să fie aitît în litera ei, cît şi, 
mai presus de toate, în spiritul 
ei. Biblia ne învaţă : „Să iu
beşti pe Domnul, Dumnezeul 
tău, cu toată inima ta, cu tot 
sufletul tău , şi cu to t cugetul 
tău. Aceasta este cea dintîi şi 
cea mai mare poruncă. Iar a 
doua asemenea ei, este : Să iu
beşti pe aproapele tău  ca pe 
tine însuţi. în  aceste două po
runci se cuprinde toată Legea 
şi Proorocii „ (Mat. 22,37-40). 
Da, toate cele Zece Porunci se 
cuprind în aceste două mari 
porunci ale iubirii. Niciodată 
nu voim putea spune că iubim 
pe Dumnezeu, călcînd chiar şi 
numai una din primele patru 
porunci ale D ecalogului; şi ia
răşi, nici pe „aproapele,, nos
tru  nu-1 vom iubi călcînd chiar 
şi num ai una din celelalte şase 
porunci. Că acesta este sensul 
adevărat al celor „două mari 
porunci ale iubirii,, reiese din 
chiar tex tu l Sfintei Scripturi, 
care spune : ....Cine iubeşte p§ 
alţii a împlinit Legea. De fapt: 
„să nu comiţi adulter, să nu 
furi, să nu pofteşti,,, şi orice 
altă poruncă mai poate fi, se 
cuprind în porunca aceas ta : 
„Să iubeşti pe aproapele tău 
ca pe tine însuţi,,. Iubirea nu 
face rău aproapelui : iubirea 
este deci împlinirea Legii,, 
(Rom. 13,8-10)

Alte tex te  ale Scripturii ne 
îndeamnă : „Dacă păziţi porun
cile Mele, veţi rămîne în iu
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birea Mea, după cum şi Eu ajn 
păzit poruncile Tatălui Meu, şi 
rămîn în iubirea Lui,, (;Ioan 
15,10). „Să ne iubim unii pe 
alţii. Si iubirea stă în vieţuirea 
după poruncile Lui. Aceasta 
este porunca în care trebuie să 
umblaţi, după cum aţi auzit de 
la început11 (2 Ioan 5,6). „Şi 
prin  aceasta ştim că îl cunoaş
tem, dacă păzim poruncile Lui“ . 
„Cine zice : „îl cunosc, şi nu 
păzeşte poruncile Lui, este un 
mincinos şi adevărul nu  este în 
el“. Dar cine păzeşte Cuvîntul 
Lui, în el iubirea lui Dumne
zeu a ajuns desăvîrşită“ (1 Ioan 
2,3-5). „Căci iubirea de Dum
nezeu stă în păzirea poruncilor 
Lui. Şi poruncile Lui nu  sînt 
grele11 (1 Ioan 5,3). „Ţinta po
runcii este iubirea, care vine 
dintr-o inimă curată, dintr-un 
cuget bun, şi dintr-o credinţă 
neprefăcută11 (1 Tim. 1,5).

Felul cum au înţeles aposto
lii învăţătura Domnului Isus 
despre iubirea faţă de Dumne
zeu şi iubirea faţă de aproapele, 
reiese, lăm urit din aceste texte 
ale Scripturii pe care ei le-au 
scris prin inspiraţie divină. Iu
birea nu poate fi dovedită decît 
în tr-un  singur fel : „Dacă Mă 
iubiţi, veţi păzi poruncile 
Mele11. „Cine are poruncile 
Mele şi le păzeşte, acela Mă iu
beşte" (Ioan 14,15-21). Acestea 
sînt declaraţii clare pe care le-a 
făcut chiar Domnul Isus Hris- 
tos. Ce au înţeles apostolii des
pre obligaţia morală a credin
ciosului de a păzi Legea lui 
Dumnezeu, rezultă şi din ceea 
ce a scris apostolul Iacob în 
episitola sa la mulţi ani după 
răsitignire, cînd zice : „Căci cine 
păzeşte toată Legea, şi greşeşte 
într-o singură poruncă, se face 
vinovat de toate11 (Iacob 2,10). 
Şi fără nici o îndoială că el se 
referă la  Legea celor Zece Po
runci, deoarece chiar aminteşte 
două din ele (v .ll).

Incontestabil că Scriptura 
învaţă lăm urit că păzirea Legii 
lui Dumnezeu corespunde cu 
voinţa divină, deoarece prin  as
cultarea sinceră de poruncile 
lui Dumnezeu se poate ajunge 
la sfinţirea vieţii cerută de 
Dumnezeu. „Urmăriţi pacea cu 
toţi şi sfinţirea, fără de care 
nimeni nu  va vedea pe Dumne
zeu" (Evr. 12,14).

ÎNŢELEGERI GREŞITE

Fruntaşul Iudeilor care veni
se la M întuitorul cu întrebarea : 
„Ce bine să fac ca să moştenesc 
viaţa veşnică ?“ era un păzitor 
al Legii. Cu toate acestea el nu 
era credinciosul cel după voia 
lui Dumnezeu. El avea despre 
sine părerea că, prin  viaţa lui 
de credinţă, era atît de aproape 
de Dumnezeu încît nu mai era 
decît un  singur pas în tre  el şi 
desăvîrşire. „Dar deşi ascultase 
cu siguranţă de litera Legii, e] 
simţea că mai lipseşte ceva, dai 
ce era acest „ceva“, el nu  ştia. 
Viaţa lui fusese o viaţă de cu
răţie, de cinste şi de sinceritate. 
Dar atitudinea lui faţă de se
menii săi fusese mai de grabă 
o atitudine negativă. El nu fu
rase bunurile altora, nu  m ărtu 
risise strîm b împotriva cuiva, şi 
nici nu luase soţia sau viaţa 
vreunuia din semenii săi. Este 
adevărat că litera Legii este ne
gativă în formă (ea spune : „să 
nu... să nu...11), dar spiritul ei 
cere acţiune pozitivă. Nu este 
de ajuns de a evita să urîm  sau 
să facem rău  semenului nostru. 
Evanghelia ne cheamă să-l iu 
bim şi să-l ajutăm, aşa cum ne 
iubim pe noi înşine11. în  aceasta 
consta greşita înţelegere a aces
tu i păzitor al Legii. Lui „îi lip
sea iubirea lui Dumnezeu în 
inimă11, fără de care ţinerea tu 
turor poruncilor nu era de nici 
o valoare reală înaintea Ceru
lui.

Isus a confruntat pe acest 
bărbat cu alegerea între comoa
ra pămîntească şi cea cerească. 
Cel ce venise la El, însă, le do
rea pe almîndouă. Mare i-a fost 
dezamăgirea cînd şi-a dat sea
ma de sacrificul ce i se cerea. 
Bucuria plină de rîvnă, cu care 
alergase la Isus, s-a transfor
m at în tristeţe şi amărăciune. 
Preţul „vieţii veşnice11, pe care 
el venise să o caute, era mai 
mare decît era el gata să plă
tească. Averea lui era idolul lui, 
şi la altarul acesta a ales el să 
aducă adoraţia şi devoţiunea 
inimii lui. Isus a  propus ca el 
să o vîndă. Aceasta era sin
gura lui nădejde pentru  cer 
Purtarea lui Hristos faţă de 
acest bărbat, este o pildă pen
tru  noi. Dumnezeu ne-a dat o 
regulă de purtare pe care tre 
buie s-o urmeze fiecare serv al

Lui, şi anuyne: ascultarea de 
Legea Sa ; dar nu numai o as
cultare legală, ci o ascultare 
care pătrunde în viaţă şi se ex
emplifică în caracter... Numai 
cei care vor zice: „Doamne, tot 
ce am şi to t ce sînt este al Tău11 
vor fi recunoscuţi ca fii şi fiice 
ale lui Dumnezeu11.

Pe de altă parte, unii dintre 
noi, creştini fiind, ajung totuşi să 
nesocotească învăţătura clară a 
Scripturii despre păzirea Legii 
lui Dumnezeu, pentru motivul 
că au o greşită înţelegere des
pre dobîndirea sfinţeniei în 
viaţa de credinţă. Ei susţin că 
sfinţenia este o lucrare de mo
ment, în urm a căreia, prin  cre
dinţă, se ajunge la sfinţenia 
perfectă dintr-odaită, ei consi
deră că nu se mai cere nici o 
sforţare mai tîrziu din partea 
credinciosului. în  acelaş timp, 
ei tăgăduiesc autoritatea Legii 
lui Dumnezeu. Dar este oare, 
cu putinţă, să fiim sfinţi şi în 
armonie cu voia şi caracterul 
lui Dumnezeu, fără să fim în 
armonie cu principiile care sînt 
expresia firii şi voinţei Lui, si 
care arată ce e plăcut înaintea 
Lui ?

Apostolul Pavel zice : „Deci. 
prin credinţă desfiinţăm noi 
Legea ? Nicidecum. Dimpotrivă 
noi întărim  Legea11 (Rom. 3,31).

Ferice de credinciosul care 
ajunge să înţeleagă marele ade
văr biblic, că Legea celor Zece 
Porunci este Legea Iu b ir ii; că 
iubirea de Dumnezeu şi de 
aproapele constă în împlinirea 
acestei Legi ; că o împlinire a 
Legii numai în  litera ei este 
fără valoare înaintea lui Dum
nezeu, cică această împlinire este 
necesar să aibă loc neapărat în 
spiritul ei, care este spiritul iu
birii care se jertfeşte.

„Slavă, cinste şi pace va 
veni... peste oricine face bine
le..." „învăţătorule, ce bine să 
fac ca să am viaţă veşnică ?“ 
„Păzeşte poruncile11, este răs 
punsul Doimnului Isus.

Fie, ca Duhul Sfînt să fie la 
lucru în inimile noastre, ca să 
putem  deveni adevăraţi împli
nitori, din iubire, a sfintelor 
Sale porunci, Legea Sa cea 
„sfîntă, dreaptă şi bună11. Să ne 
aducem mereu aminte că „iu
birea este împlinirea Legii11.

G. INDRICAU
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PUNCT DE VEDERE

CEL MAI MIC IN IMPARATIA CERURILOR

Cînd Isus a spus că, cine va strica 
una din cele mai mici din aceste 
porunci, şi va învăţa pe oameni aşa, 
va fi chemat cel mai mic în îm pă
răţia cerurilor", nu cumva se înţe
lege că şi unii ca aceştia au dreptul 
la mîntuire ? Nu cumva, Mîntuitorul 
primeşte şi pe unii ca aceştia, chiar 
dacă sînt consideraţi ca făcînd parte 
dintre cei mai mici ?

înainte de a răspunde la această 
întrebare, e bine să citim întregul 
pasagiu din Matei 5,17—19 : „Să nu 
credeţi că am venit să stric Legea 
sau proorocii ; am venit nu să stric, 
ci să împlinesc. Căci adevărat vă 
spun, cîtă vreme nu va trece cerul 
şi pămîntul , nu va trece o iotă sau 
o frîntură de slovă din Lege, înainte 
ca să se fi întîmplat toate lucrurile. 
Aşa că, oricine va strica una din 
cele mai mici din aceste porunci, şi 
va învăţa pe oameni aşa, va fi 
chemat cel mai mic în împărăţia 
cerurilor ; dar oricine le va păzi, 
şi va învăţa pe alţii să le păzească, 
va fi chemat mare în împărăţia 
cerurilor."

Dacă nici o iotă, sau o frîntură de 
slovă din Lege nu va trece, înainte 
de a se împlini toate lucrurile, este 
foarte greu de crezut că o poruncă 
întreagă să se şteargă, oricît de mică 
ar părea ea în ochii unora. Şi cine 
poate să spună care poruncă este 
,,cea mai mică" ? Deoarece Domnul 
Isus nu ne-a spus, ar fi mai bine 
pentru noi, de a nu lua această 
răspundere înfricoşătoare, şi a în
cerca să stabilim noi care este acea 
poruncă !

Iota, este cea mai mică literă a 
alfabetului grecesc ; ea este echi
valentul celei mai mici litere al 
alfabetului ebraic, jod. Frîntură, sau 
particula, este un semn care deose
beşte cuvintele care au o aparenţă 
asemănătoare. In alfabetul grecesc, 
există o serie întreagă de litere 
care par a fi la fel, dacă una nu 
ar avea un colţ rotund, iar alta 
un colţ pătrat. înlocuirea unei ase

menea litere cu o alta, ar schimba 
însemnătatea, sau i-ar strica sensul. 
In limba noastră, românească, ar fi 
ca atunci cînd am neglija să punem 
liniuţa de la litera „t“.

Problema pare că implică o voită 
şi continuă călcare a unei porunci, 
sub pretextul că este prea mică spre 
a putea fi luată în consideraţie. 
Deci nu este vorba de călcarea unei 
porunci cu ocazia unei ispitiri deose
bite, pentru care. cel vinovat arată 
regret şi caută imediat iertarea. 
Unii, pare-se că ar fi foarte mulţu
miţi cu poziţii „Cel mai mic în îm
părăţie" dacă li s-ar îngădui să-şi 
urmeze propria cale şi să calce 
mereu porunca ce stă în calea pro
priei lor înclinaţii. Ei ar fi în stare 
să spună că orice poruncă ce stă în 
calea păcatului lor preferat, este o 
poruncă mică, chiar prea mică. In 
natura noastră omenească este ten
dinţa de a minimaliza greşelile 
proprii.

Avertismentul Mîntuitorului cu
prinde şi pe cei ce învaţă pe alţii 
să calce poruncile. Este un adevăr 
care nu poate fi contestat că exem
plul nostru influenţează şi pe alţii, 
fie spre bine, fie spre rău.

Comentariul apostolic asupra aces
tei probleme, se găseşte în Iacov 
2,10.11 : „Căci cine păzeşte toată 
Legea, şi greşeşte într-o singură po
runcă, se face vinovat de toate. Căci, 
Cel ce a zis : „Să nu desfrînezi, a zis 
şi : Să nu ucizi. Acum, dacă nu des
frînezi, dar ucizi, te faci călcător al 
Legii". Ceea ce nu trebuie să ne 
scape niciodată din vedere este fap
tul că cel credincios care violează, 
sau calcă una din poruncile Legii, 
se aşează într-o poziţie de împotri- 
vitor faţă de Autorul Legii, Acela 
care a dat toate cele Zece Porunci. 
Breşa pe care o facem în oricare 
din cele Zece Porunci, este o răz
vrătire împotriva Legii în totali
tatea ei.

Păcatul este călcarea Legii. 1 loan 
3,4. Fie că păcătosul calcă numai 
una, sau toate poruncile, el se gă
seşte sub condamnarea Legii. Ne

ascultarea faţă de o singură po
runcă, dărîmă bariera care îl apără 
pe credincios faţă de asalturile ispi
titorului, şi în mod natural, vor 
urma şi alte călcări.

Un comentator al Sfintelor Scrip
turi prezintă în mod clar princi
piul cuprins în ascultarea noastră 
faţă de Legea lui Dumnezeu : „Dum
nezeu cere o ascultare desăvîrşită, 
nu parţială. Noi nu trebuie să ale
gem acea parte din Lege pentru ca 
să o ţinem, deoarece corespunde 
interesului nostru, iar cealaltă parte 
să o neglijăm. Orice păcat aduce 
moartea. Şi deşi nu toate păcatele 
sînt egale, toate păctele însă arată 
aceeaşi stare de înstrăinare de Dum
nezeu. Cel care a dat Legea, este 
Unul. De aceea, cei care calcă voia 
Lui într-o privinţă, calcă toată voia 
Lui. Legea şi Autorul ei, au o uni
tate desăvîrşită".

Cînd călcăm una din poruncile 
lui Dumnezeu, înseamnă că noi dis
preţuim pe Dumnezeu şi în faptă 
arătăm că noi lepădăm autoritatea 
Lui din toate cele Zece Porunci. 
De aceea, convingerea noastră este 
că, Hristos nu a deschis porţile 
cerurilor pentru păcătoşi ; dar fără 
îndoială, că El a deschis porţile 
împărăţiei Sale celor păcătoşi, care, 
prin harul Său, şi-au părăsit păca
tele şi au fost schimbaţi în faptele 
şi în vieţile lor, păcătoşilor pocăiţi 
şi mîntuiţi prin sîngele jertfei de pe 
Golgota. loan 3,16.

Avînd în vedere raţionamentele 
şi comentariile de mai sus, putem 
să spunem cu toată certitudinea, 
că pentru cel care va strica una din 
cele mai mici din aceste porunci, şi 
va învăţa şi pe oameni aşa, nu se 
va găsi loc pentru el acolo. Pentru 
că acela care de bună voie calcă o 
poruncă, în spirit şi adevăr nu pă
zeşte niciuna din ele. Şi se ştie 
foarte bine că „plata păcatului este 
moartea11. Rom. 6,23.

Prelucrare 
H Artenian
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